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Z obsahu čísla :

—  Pravidelné úvahy na slová si 
evanjelia sa zameriavajú na 5 
2—5 a 20, 24—25 z evanjelia sv. Já
na.

—  Historické aprílové dni pred 30 
rokmi v Košiciach pripomína a ich 
význam zdôrazňuje úvodník na 3. 
str.

—  Myšlienky vzájomného bratstva a 
porozumenia obsahuje spomienka na 
1090. výročie smrti sv. Metoda.

—  K láske, obdivu a ochrane Božej 
prírody nabáda úvaha o. Alfonza 
Bočka k Dňu vtáctva.

—  Zásady zdravého a správneho du
chovného života, plynúce z prijíma
nia najsv. Eucharistie, objasňuje ďal
šie pokračovanie pravidelného cyklu 
úvah pod názvom Aby sme mali v 
sebe život.

—  Medailón osobnosti svetovej kultú
ry je venovaný pamiatke spisovateľa 
a populárneho rozprávkára H. Ch. 
Andersena.

—  Priehrštie aktuálnych výrokov veľ
kých cirkevných otcov a iných vý
znamných osobností.

—  Rubriku Z nášho života vyplňujú 
správy zo života cirkvi, jubileá, ne
krológy a redakčné odkazy.

—  Kultúrne rozhľady stručne zazna
menávajú dôležité svetové i domáce 
udalosti z kultúrno-osvetovej oblasti.

Neobvyklý pohľad na lahodné zo 
skúpenie veží farského chrámu v To 
poľanoch pri Michalovciach.

í



N A  S L O V Á  SV.  E V A N J E L I A

„Tom áš však, jeden z d vanástich , 
nazývaný D vojčaťom , nebo! medzi n i
mi keď p riš ie l Ježiš. 1 poveda li mu 
osta tn í učen íc i: V id e li sme Pána. On
im odvráva l: Ak neuv id ím  na jeho ru
kách jazvy po k lin co ch , a nevložím  
p rs t do rán po k lin co ch , nevložím  mu 
ruku do boku, neuverím ."

(Jn 20, 24 -  25)
T áto  s ta ť zo sv. evan je lia  nám pred

kladá udalosť pochybnosti jedného z 
d va nástich  učeníkov. Bol ním  apošto l 
Tomáš. Pre svoju pochybnosť dos ta lo  
sa mu mena neveriac i. Prečo len je
mu zosta l te n to  p rív la s to k?  Veď vše t
c i, k to rí s K ris tom  ž ili, zos ta li mu až 
do konca verní, p re ja v ili tiež  podobnú 
pochybnosť?

M ária  M agdaléna to  jasne p re javu 
je, keď sa s tre tá  s Božským M ajstrom  
a považuje ho za záh radn íka : „A k  si 
ho vzal, povedz mi, kam si ho po lož il, 
□ ja si ho odnesiem."' (Jn 20, 16).

Verné ženy p riš li pom azať jeho te lo . 
Prečo? Predsa, keby bo li v e rili, že 
vstane, neboli by kupova li drahé 
m asti. Prečo iš li k hrobu apošto lov ia  
Poter a Ján? N edôverova li an i ženám, 
k to ré  ich  o s tre tn u tí s Pánom presved
čova li. U čen íc i z Emaus sa p o d ie ľa li 
a zverova li svoje pochybnosti sam ot
nému V yku p ite ľo v i. A predsa len je
den z n ich, Tomáš, dosta l meno ne
ve riac i!

Syn Boží vo svojej vševedúcnosti 
vedel všetko, vedel aj to , ako sa za

chová Tomáš. Svojím  posto jom  chce! 
va rova ť n ie len Tomáša a osta tných  
apošto lov, a le  aj vše tkých  ď a lš ích  na- 
s ledova te ľov  pred podobnou nedôve
rou, neverou.

S p as ite ľov  odkaz a varovan ie  je 
adresované aj nám, k to r í sa honosím e 
veľm i múdrou hlavou. Äno, máme 
múdre hlavy, a le  často  aj prázdne 
srdcia . A Božieho Syna, nášho V yku 
p ite ľa , nemožno m ilo va ť iba múdrou 
hlavou, ale aj verným  srdcom.

M ilo v a l nás až na s mr ť - a  z te jto  
lásky si da l aj svoje srdce o tvo riť. 
O tvorm e aj my svoje srdcia , aby sme 
jasne dokáza li, že ho chcem e v tom  
sta točne  nasledoval:!

„V  Jeruzalem e p ri O včej bráne bo! 
ryb n ík  ž idovským  menom Betesda, s 
p ia t im i s ienam i. V tých  leža lo  ve ľa  
chorých, s lepých, chrom ých, zúbože
ných, k to r í ča ka li, až sa voda pohne. 
A n je l Pána zostupova l to t iž  z času na 
Čas do ryb n íka  a ro zv íril vodu. A ten, 
k to  p rvý  vosie! do zvírene j vody, bol 
uzdravený; čo by ho aká choroba bola 
trá p ila . Bol tam  is tý  človek, chorý  už 
tridsa ťosem  rokov . .

(Jn 5, 2 - 5 )
Ten, ktorém u náš S p a s ite ľ p rin a v rá 

t i l  zdravie  bol skutočne 38 rokov cho
rý a nem ohol sa pohybovať. Pre svoju 
chorobu nem ohol byť zam estnaný a 
pre to  vy trv a lo  čaka l p ri jazere, aby 
mohol byť uzdravený. S p a s ite ľ sp lňu 
je jeho túžbu a aj v to m to  prípade sa

ukazuje ako taký, k to rý  chce pomáhať 
ľuďom , aby m ohli tu  na zemi ľudsky 
žiť. Boží Syn poslaný svojím  nebes
kým O tcom  p ln í dôsledne svoje posla
nie. Pretvára a zdokonaľu je  ľudský ž i
vot, ukazuje svoju nesm iernu lásku k 
č lovekovi a zároveň vyzýva človeka k 
tom u, aby ju verne opätova l.

V dnešnom evan je liu  preukazuje 
Syn Boží tú to  lásku jednému človeko
vi, k to rý je veľm i ťažko chorý, nevie 
chod iť. K ris tus mu vracia  zdravie aj 
keď je deň sv ia točný. Ce!é Jeho účin
kovanie  smeruje k tomu, aby človeka 
v iedo l k schopnosti takého života, aký 
mu Boh u rč il v ra ji. Zdôrazňoval, že 
ak chceme byť s N ím  v nebi, musíme 
byť s N ím  aj tu  na zemi. Prízvukuje, 
že len v tedy Ho m ilujem e, ak Ho ver
ne počúvam e a zachovávam e Jeho 
slovo.

Na tom to  uzdravení chce ilus trovať 
svoju význam nú p ríp ravnú prácu, aby 
zdôraznil, že len po uzdravení môžeme 
svoj ž ivo t pren iesť do nebeskej v lasti, 
ta k  ako 38 rokov porazený po svojom 
uzdravení prenáša svoju posteľ do do
mova, k to rý  mu bo! 38 rokov nem ocni
cou a zrazu sa prem ieňa na trv a lý  ra
dostný domov.

S pasite ľove  ,,H ľa bol si uzdravený, 
nehreš teda, aby ťa nestih lo  niečo 
horšieho!" zaväzuje aj nás nielen k 
h lbšiem u zam ysleniu sa, ale aj k ver
nému pochopeniu a nasledovaniu!

o. BARTOLO M EJ DSMKO

Pavol VI. rozhodol zverejn iť všetky dokumen
ty z prípravnej fázy II. vatikánskeho koncilu, 
ktoré sa -podľa starej praxe zverejňovali až po 11 
-rokoch — V  Mexiku vyhlásili za „ženu roku 
1975“ 51-roônú sestru N. F. Moranovú, ktorá je 
vedúcou domu starých ľudí — Prvou veľvyslan
kyňou piri Sv. Stolici sa stala B. O lowo z vý- 
chodoafrickej republiky Uganda — Na inštalácii 
nového anglikánskeho prímasa dr. Coggana sa zú
častnili aj traja kat. kardináli — Novým maironit- 
ským patriarchom sa stal biskup A. Khoraiche, 
doterajší generálny vikár — Povestná Katedra 
sv. Petra (drevený stolec z IX . st., ozdobený slo
novinou) vrátila sa na svoje dávne miesto v  ap
side baziliky sv. Petra — V  Kotayame (India) sa 
uskutočnila v  nedávnych dňoch prvá ázijská kres
ťanská konferencia o m ieri Proti stupňujúce
mu sa zbrojeniu vyslovila sa konferencia juho
amerických biskupov v  L im e — Každý deň mys- 
lím na Vietnam a modlím sa za jeho pokoj a 
mier, — povedal nedávno Pavol VI. skupine v ie t
namských pútnikov — 4000 sestričiek' vo Veľkej 
Británii podpísalo petíciu, žiadajúcu OSN o zá
krok v  Chile v  prospech zaistených a mučených 
žien a detí — Medzinárodný mairiologický kon
gres bude v Rím e v  polovici budúceho mesiaca

— Nové stredisko kultúry a dialógu slávnostnou 
posviackou otvorili v  indickom meste Madrase — 
Kresťanské cirkvi v  Jordánsku sa dohodli na spo
ločnom slávení vianočných sviatkov podľa západ
ného a veľkonočných podľa východného kalen
dára — Ostrihomské kresťanské múzeum oslávi v 
tomto roku 100. výročie -svojho trvania — Ct. o. 
A. Jansena, zakladateľa M isijnej spoločnosti Bo
žieho slova (verbistov) vyhlásia koncom tohtoroč
ného októbra za blahoslaveného — V  decembri 
min. roku uzavreli prvú fázu príprav >na proces 
blahorečenia pápeža Jána X X III. a jeho pred
chodcu Pia X II.

NOV A BLAHOSLAVENÁ  —  slávnosť blahorečenia služob
nice Božej Márie Eugénie M i l í  e r  e t o v e j bolo v nedeľu  
dňa 9. februára t. r. vo svätopeterskef bazilike. Nová bla
hoslavená sa narodila 25. augusta 1317 vo francúzskych 
Metách. Celý svoj život zasvätila Matke nanebevzatej a 
službe lásky blížnym. Zomrela 10. marca 1898. Pri sláv
nosti blahorečenia Sv. Liturgiu slúžili štyria kardináli s 
parížskym arcibiskupom, kardinálom Martym. Úvodné ob
rady viedol Sv. Otec Pavol VI. V kázni vyzdvihol duchov
nú veľkosť bl. Márie Eugénie M illeretovej. Zvláštnosťou 
tohto prvého tohtoročného blahorečenia bolo, že na oltári 
nebola maľba, ale veľká  fotografia novej blahoslavenej.

SLOVÁ, KTORÉ NEMOŽNO ZABUDNÚŤ  —  Na verejnom  
zhromaždení, usporiadanom v bývalom koncentračnom  
tábore Osvienčim, pri 30. výročí jeho oslobodenia, p ri
pomenul hlavný rečník slová bývalého, smutne presláve
ného, lágerfiihrera Fritscha, ktorým i vítal transporty od
súdencov: „Ak sú v transporte židia, nebudú žiť dlhšie 
ako dva týždne. Ak sú tu kňazi, môžu žiť iba mesiac. Os
tatní majú tri mesiace života. Upozorňujem vás, že odtiaľ
to je jediný východ: kom ín!"



V KOŠICIACH PRED 30 ROKMI

Metropola nášho východného Slovenska sa 
stala pred 30 rokmi nakrátko metropolou nového 
slobodného života k slobode zrejúcej celej našej 
československej vlasti.

Pripomeňme si, že to bolo v mesiaci apríli 
pred 30 rokmi, kedy práve v Košiciach došlo k 
toľkým ďalekosiahlym, významným a historic
kým politicko-spoločenským udalostiam.

Pripomeňme si z nich aspoň tie najvýznamnej
šie:

2. apríla 1945 prišla z Moskvy do Košíc de 
zignovaná čs. vláda Národného frontu Cechov a 
Slovákov a prezident republiky.

4. apríla sa tu utvorila prvá československá 
vláda Národného frontu na čele so Zd. Fierlin 
grom.

5. apríla na slávnostnom zasadnutí SNR vyhlá
sil predseda vlády N F  Košický vládny program.

7. apríla predsedníctvo SNR vydalo nariadenie
o národných výboroch.

12, apríla vytvoril sa tu piaty Zbor poverení
kov SNR.

19. apríla začal svoju činnosť košický rozhlas.
Hľa, niekoľko historických skutočností, dejin

ný význam, ktorých sa nespojuje iba s našou vý
chodoslovenskou metropolou, ale s celým naším 
ďalším štátnym a národným vývoiorh.

Boli to ozaj veľké, nezabudnuteľné a histórie -
é dni. Bolo to dôležité vytyčovanie novej, bu

dúcej cesty, ktorá, ako sa ukázalo, aj po tridsia
tich rokoch zostala pevnou a nezvratnou.

Poukážme pri tejto príležitosti iba na ďaleko 
siahly význam Košického vládneho programu,

ktorý otváral cestu veľkým spoločenským preme 
nám a novej budúcnosti.

Jeho 16 bodov prevratne zasiahlo do života na
šich bratských národov a poskytlo jasnú odpoveď 
na veľmi naliehavé otázky nového slobodného ži
vota v slobodnom štáte Cechov a Slovákov.

Stal sa jedným zo základných dokumentov na
šej obnovenej štátnosti, v duchu ktorého sa us
kutočňuje aj dnešná tak výrazná premena celej 
našej vlasti. Dával jasnú odpoveď na dôležitú o- 
tázku: čo robiť vo všetkých vnútroštátnych pro 
blémoch i v zahraničnej orientácii nášho štátu. 
Otváral radostnú cestu veľkým spoločensko-sociá- 
lnym premenám a novému kurzu vývoja.

Sme hrdí na to, že toto všetko sa začínalo roz
víjať tu u nás, na východnom Slovensku, v jeho 
historickej a krásnej metropole. Od tých čias sa 
toho veľa zmenilo a zmenilo sa to k lepšiemu a 
krajšiemu. S vďakou a úctou na to spomíname! 
Pohľad na historický skvost Košíc, stavbu sta
robylej katedrály spojujeme tu s pohľadom na 
skvost najnovšej histórie, stavbu štátnej Polikli
niky, ktorá je jedným, nie však jediným zo zjav
ných dokladov mohutného rastu nielen východo
slovenskej metropole, ale i celého kraja.

30. výročie oslobodenia vyvoláva mnohé spo
mienky, dáva podnet k dôstojným oslavám a bur
cuje aj k tomu, aby sme nielen spomínali a osla
vovali, ale aj vytrvalo pričiňovali sa každý na 
svojom mieste a svojimi možnosťami, aby veľké 
výdobytky spred 30 rokov sa blahodarne rozví
jali aj dnes. Aby pretvárali našu milovanú a krás
nu vlasť na šťastný domov všetkých jej statoč
ných, verných a snaživých občanov!

W  ->V= • ' X *

V DUCHU VYTRVALEJ PRÁCE ZA LÄSKU A SPRAVODLIVÝ MIER!

„Toto naše predsavzatie umožňuje aj naša živá radosť z toho, že naši veriac i svorne s osta tným i spoluobčanm i sa 
osvedčujú, že chápu morálnu hodnotu svojej práce nielen ako prostriedok na zabezpečenie obecného blaha, ale aj ako 
vlastný príspevok k svetovému mieru a z h ľad iska našej viery, ako em inentne záslužnú činnosť, presahujúcu aj hranice po
zemskej zodpovednosti. Podporujúc našich ve ria c ich  v tom to  zam eraní, chceme z n ich  vychovávať čo na jspoľah live jš ích  
tvorcov tých hodnôt, ktoré sú základom  tuzemského b lahobytu  a životne j is to ty  všetkých de tí te jto  k ra jiny  a ktoré dopo
môžu všetkým deťom te jto  p lanéty vydobyť si spravod livý  m ier."

(Z lis tu  de legátov 1. zjazdu Pacem in te rris  predsedovi v lády  SSR, prof. dr. Petrovi C o lo tko v i)



A K T U Á L N E  S L O V O

P A M Ä T A Ť  A  N E Z A B O D A Ť !

11. t. m. začínajú u nás i v m no
hých iných krajinách Medzinárodné 
pamätné dni odboja, k toré  potrvajú  
až do 9. mája.

Pamätné sú predovšetkým  preto , 
aby sme dobre pamätali a nikdy ne
zabudli na obete našej slobody.

V tohtoročnom  Cyrilom etodejskom  
kalendári Č. K. Charity spomína na 
oslobodenie koncentračného tábora 
Dachau niekdajší väzeň a terajší vy- 
šehradský kanonik o. Svätopluk Láb. 
Okrem iného píše:

„Od tých čias uplynulo takm er 30 
rokov a n iek torí pam ätníci ešte žijú. 
Vedia, že obeť zavraždených bratov 
a ich vlastná, neboli márne, že p r i
spela k zachovaniu m ieru v tých 
krajinách, kde koncentračné tábory 
stáli/1

A na inom  m ieste svoju úvahu do
plňuje vážnou pripom ienkou.

„Zmysel týchto riadkov nespočíva  
v oživovaní zhasnutých vášní a pom 
sty. U trpenie našich ľudí však nie je 
iba ich súkromná zá lež itos ť. . .  Naši 
mladí ľudia považujú spokojný život 
za n iečo samozrejm é a nechápu dob
re, čo je  vojna a je j hrôzy. Za cenu 
zabitých spojeneckých vojakov, za
vraždených obetí koncentračných tá 
borov, za cenu zničenia kultúrnych, 
spoločenských a m ajetkových hodnôt 
zasvitla konečne dúha m ieru ! A ten 
musí byť zachovan ýŕ

Ano, život v m ieri musí byť za
chovaný!

Zaväzuje k tomu odkaz padlých i 
povinnosť živých, k to rí sebe aj bu
dúcim chcú zanechať radostný svet 
práce, lásky a pokoja!

Dr. Štefan U jhe ly i

# * •

ZO Z Ä P IS K O V  R ED AK TO R A

Čítal som pred časom v jed 
nom  našom veľkom  denníku  
malú, celkom  nenápadnú in fo r 
máciu.

V ra j p r i vchode do istého 
madridského chrám u um iest
n ili výzvu  toh to  znenia.
„ „N ie  ste takí h riešn ici, aby 

ste dovnútra nesmeli. A le  nie  
ste ani takí dobrí, aby ste do
vnútra  nem useli!“

Tento  v tipne  uplatnený rek 
lam ný slogan n ú ti k úsm evu i 
k zam ysleniu sa.

Povedal som si: M ožno je  to 
pravd ivét m ožno je  to iba vy 
myslené.

A  m yslím  si: Je to a j dobre 
vym yslené, ale a j pravd ivé!

E. K.

U Š Ľ A C H T IL Á  Ú LO H A

Pod vyšš ie  uvedeným  názvom  uve
re jn ila  P ráca zo dňa 16. ja nuá ra  t. r., 
s tr . 2, pozoruhodnú  in fo rm á c iu  o tom , 
ako  u nás ra s tie  p o če t bezpríspevko- 
vých  d a rco v  k rv i.

D a rco vs tvo  k rv i je ozaj v e ľm i c i te ľ 
ným  a p resve d č ivým  p re javom  nášho  
dobrého  vzťahu  k ľu ď o m  a k ž ivo tu . 
Význam , po tre b u  a ho d n o tu  da ro va n e j 
k rv i n ie  je  tre b a  o ce ň o va ť z v lá š tn ý m i 
s lo va m i. Sam i neviem e, ke d y  a j nám  
môže p ro s p ie ť a le b o  z a c h rá n iť  ž iv o t 
práve  d a ro va n á  ľu d ská  k rv .

V  u p lyn u lo m  roku  u rčo va l p lá n  za
b e zp e č iť 101 830 od b e ro v  k rv i. S k u to č 
nosť však bo la  vyšš ia . K 31. decem bru  
m in . roku  za b e zp e č ili u nás 128 634 
odberov.

N ech sa t ie to  r ia d k y  s vď ačnou  
úc to u  p rih o v o ria  k vše tkým  tým , k to r í 
o ch o tn e  d a ro v a li svo ju  k rv  z d ra v o tn íc 
kym  za ria d e n ia m  a nech povzb u d ivo  
n a b á d a jú  a j o s ta tn ý c h , k to r í sa ešte  
neodhodíaM  -  k to r í môžu b y ť d a rc a 
m i, a le  z a t ia ľ  ešte  iba  váh a jú .

P ro p a o á c ia  te jto  m yš lie n ky  je 
u š ľa c h tilá  ú lo h a  a b e zp la tn é  d a rc o v 
s tvo  k rv i sam otné  je  š ľa c h e tn ý m  s k u t
kom !

o. Š te fan  S IM K O  

# * •

P O S V iA T O Č N É  M Y Š L ÍP N K Y

Pri naše5 ve ľko n o čn e j Sv. L itu rg ii 
sa č íta  z a č ia to k  e v a n je lia  sv. Jána. 
H o vo rí o S love, k to ré  bo lo  na p o č ia t
ku u Boha a bo lo  Bohom . Bez neho

n ič  nepovsta lo , čo povsta lo . Bol v 
ňom Ž iv o t, k to rý  bol S vetlom  ľ u d í . ..  
M o h li by sme aj ď a le j pa ra frázovať 
a vo ľne  š ty liz o v a ť nádhernú veľp ieseň 
sv. Jána o v te le n í S lova. A le  to  n ie je 
po trebné . Je po trebné, aby sme ča s te j
šie  sa za m ýš ľa li nad h ĺbkou  m yš lie 
nok te jto  ve ľm i znám ej, a ta k  často, 
aj p ri in ých  p ríle ž ito s tia c h  č íta n e j 
s ta te  zo sv. e va n je lia .

A b y  sme si ča s te jš ie  p rip o m ín a li a 
n ikdy nezabúda li, že aj my sme uzreli 
jeho  s lávu  a že tá to  sláva je slávou 
Jednorodeného  od O tca , p lného m i
lo s ti a p ravdy.

A by sme si ča s te jš ie  p rip o m ín a li o 
n ik d y  nezabúda li, že aj my sme p r ija 
li m ilo s ť za m ilosťou  z jeho p ln o s ti.

A by sme si ča s te jš ie  p rip o m ín a li a 
n ik d y  nezabúda li, že S lovo -  Syn Bo.- 
ží, nás m ilosťou  posväcu júcou u rob il 
schopným i ako by znova sa n a ro d iť z 
Boha a s ta ť  sa d ie tk a m i Božím i, b ra t
mi nášho S p a s ite ľa  a V y k u p ite ľa .

A  tá to  schopnosť je vzácnym  da 
rom, k to rým  nesm iem e pohŕdať. S lová 
sv. e va n je lia  nás učia  o S love a po- 
vzubdzu júco  nab á d a jú  k zachovávan iu  
B ož ích  p ríkazov.

V y trv a lé  poznávan ie  e va n je lia  a lás
kou nap lnené  dobré sku tky  nech 
usm erňujú  náš pozem ský ž ivo t, aby 
aj my sme bo li „sve tlo m  ľu d í" , ve rný
mi ,,d ie tka m i B o ž ím i" a hodným i p r i
jím a te ľm i ,,z p ln o s ti je h o "!

o. P. Kom pér, st.

TÄTO  N A Š A  S N ÍM K A  p re d s ta vu je  panorám u krásne j ja rne j p ríro d y  nášho 
južného suseda a p ria te ľa  -  MILR. P ohľadom  na k v itn ú c e  a mnohým  našim  
vých o dos lovenským  tu r is to m  ve ľm i dobre  znám e poh ra n ičn é  m esto S ä t  o r a l- 
j a ú j h e I y si okrem  iného  p ripom ínam e, že 4. a p r íl je š tá tn ym  sv ia tko m  M a
ď arske j ľudove j re p u b liky .
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1090. výročie smrti apoštola Slovanov
V b ib lio fils k o m  vydaní Ž iv o to v  sv. C yrila  a M etoda ( Panonsko-m oravské  

legendyJ, k to ré  vyšli v P rahe pred  40 ro k m i (p re lo ž i l  ich  univ. p ro f. dr. 
Ján Stan is lav a ilu s trova l národný u m elec  M a rtin  B en ka j, č ítam e o sm rti 
sv. M etoda :

„A  keď  sa zh rom ažd il v K vetnú  nedeľu všetok  ľu d , vo jd úc do kosto la  
a nevládajúc slabosťou, požehnal k rá ľa  i kn ieža  i d uchovných  i všetok  ľud  
a r ie k o l:  S trež te  ma, d e ti, do tre tie h o  dňa. A ko  sa i stalo. K eď  svita lo  
tre t í  deň, r ie k o l n a posled ok : V ruky  tv o je , Pane, dušu svoju  skladám . A na 
rukách  kňazských dokona l š iesteho dňa m esiaca ap ríla , v tre te j in d ik c ii, 
roku  6393 od s tvoren ia  sveta .“ (c i t .  d ie lo  str. 86 ).

V ka lend ároch  a rôzn ych  k u ltú rn o -o sv e to vý ch  p r íru čk á ch  sa všeobecne  
uvádza 6. a p ríl ako deň sm rti sv. M etoda. T oh to  roku  up lyn ie  1090 rokov  
od jeh o  sm rti.

V ý roč ie  n ie  je  úp lne  za okrúh lené, a le  to  n ie  je  dôvod , aby sme si ho d ô 
s to jn e  nep rip om en u li. T o to  v ý ro č ie  nám nesm ie p rip om ín a ť iba skutočnosť 
M etod ove j sm rti, a le  p red ovšetkým  jeh o  ž ivý  odkaz dnešku. Odkaz, k to rý  
v y tvo r il spolu  so svo jím  bra tom  C yrilom . Odkaz, k to rý  vyzýva a j po s to ro 
č ia ch  k  b ratskej jed n o te , vzá jom ne j znášan livosti, ľudském u porozum eniu , 
láskyp lném u spolunažívan iu  a pok o jn ém u  životu .

V spom ínaných  Ž iv o to c h  sv. C yrila  a M etoda  na ď a lšom  m ieste  č íta m e : 
„A  ľud , nesč íse lný  zástup, zh rom a žd ivš í sa, odprevádzal so sv iecam i, p lačúc, 
dobrého u č ite ľa  a pastiera  —  m užské poh la v ie  i ženské, m a lí i ve ľk í, bo 
ha tí i chudobní, s lobod n í i poddaní, všetc i, lebo  p re  všetkých stal sa všet
kým , aby všetkých  získa l.“

Táto p rip om ien k a  m usí byť a j p re  nás vzpruhou, aby povzbudení vždy jas
ne ž ia ria c im  p r ík la d om  sv. M etoda  a j m y sme sa h o r liv o  snažili byť v š e t- 
k o p re  v š e t k ý c h !  A  to to  dosiahn im e bratskou láskou, vzá jom ným  p o 
rozu m en ím , ľudskou so lid a ritou  a to le ra n c io u !

iM ULiClCE n o v in y
B R ATI S U  Y A

Vydania trnavskej univerzity pre gréckokatolíkov do konca 18, storočia

Trnava po zaujatí tzv. Dolného Uhorska na
predujúcimi Turkami stala sa od roku 1543 do
časným sídlom ostrihomského arcibiskupa a tým 
aj hlavy katolíckej cirkvi Uhorska. Toto dočasné 
sídlo však „trvalo“ 277 rokov, t. j. do r. 1820.

Medzi múrmi vtedajšieho slob. kráľovského 
mesta našli bezpečnosť a prístrešie nielen arci
biskup a ostrihomská kapitula, ale aj mnohí vý 
znamní činitelia cirkevného, kultiirneho a spolo
čenského života.

Už v roku 1577 bola tu založená M. Telegdim  
kníhtiačiareň. A  keď práve pred 340 rokmi bola 
tu založená univerzita (1635—1777) prevzatá kníh
tiačiareň bola nielen zväčšená, ale aj doplnená 
lepším vybavením, takže po niekoľkých desiat
kach rokov dostala sa typografia medzi popredné 
a najproduktívnejšie v Uhorsku.

Dobre sú známe významnejšie i menej význam
né tlače vydané v reči latinskej, maďarskej, ale 
aj v slovenskej a nemeckej. No už menej sa vie
o tom, že v tejto univerzitnej tlačiarni sádzali a 
tlačili sa aj knihy pre iné národnosti, ktoré žili 
vo vtedajšom Uhorsku s cirkvou zjednotené, ale 
užívajúce iné písmo, hlavne cyriliku. Boli to po- 
najviac Chorváti a Srbi, Rusíni a Rumuni, ale 
aj niektorí Slováci východnej časti krajiny.

Už z tejto skutočnosti vidieť, že univerzita vý
znamne zasiahla do kultúrnej sféry spomínaných 
národov. Písmo známe hlavne gréckokatolíkom 
zabezpečil v druhej polovici 17. stor. na návrh 
biskupa De Camelisa (1689—1704) ostrihomský 
arcibiskup a kardinál Leopold Kollonich. De Ka- 
raelis veľa ráz navštevoval veriacich a kňazstvo 
a žiadal od nich poznanie knihy „Katechisis“ a 
„Bukvar“. Katechisis biskup sám zostavil v la

tinčine. Do rusínskeho jazyka knihu preložil ha 
ličský gr.-kat. kňaz Ján Komický. Potom, pri vi- 
zitáciách, biskup De Camelis žiadal od duchoven
stva dobré ovládanie obsahu tohto katechizmu.

Trnavská tlačiareň vydala pre potreby našej 
gr.-kat. eparchie roku 1698 už spomínaný „K a
techisis dľa náuky uhrorusjkym ľudem zložennyj 
ot prevelebňijšoho hospodina Josifa De Camelis, 
episkopa mukačevsjkoho“, — roku 1699 Kazuisti- 
ku pod názvom „Kratkoje pripadkov moraľnych 
sobranije“, napísanú biskupom Genadiom Byzan- 
tom. Okrem toho spomínaný Katechizmus bisku
pa De Camelisa vyšiel aj v rumunskej reči pre 
gréckokatolíckych Rumunov v Sedmohradsku.

Koncom dvadsiatich rokov 18. storočia bolo cy
rilské písmo z Trnavy odvezené do tlačiarne v 
Kluži (Rumunsko), kde sa tlačili ďalšie vydania 
už len pre Rumunov, a to až do druhej polovice
19. storočia.

V  roku 1777 bola trnavská univerzita premiest
nená do Budína a s ňou aj väčšia časť zariadenia 
kníhtlačiarne. Zostavšia menšia časť vytlačila ešte 
dve knihy chorvátsko-nemecké latinkou. Pre za 
ujímavosť podávame v nasledujúcich riadkoch 
prehľad týchto tlačí:

1. S zveti E vang e lium i, Koterem i Szvéta C zirkva  Katho- 
liczka  Szlovensko Horvaczka oko lu  godiša, po Nede- 
lyach i Szvétkéh sivé Z iednem  K ratkem  C atechism usem , 
za nevm ete lne lyud i hasznovitem , z dopuscenjem  Gor- 
nych. 1694. ( la tin k o u , ch o rvá tsky ).

2. To is té  vydané v r. 1696.

3. K ra tka  A beka v ika  i K ra ta k  K restian sk i K a to licsansk i 
Nauk. Poschotovanoga O tca  Petra K an is ia  . . .  U Terna- 
v i, T ipom  Academ . L ith a  Gosp. 1696. ( la tin k o u , ch o rvá t
sky).



4. To is té  vydané v r. 1697.
5. K ra tka  A zbukvica  i k ra ta k  k re s ťa n s k í ka to iiča n sk i nauk. 

1696 41 s. (C y rilik o u  pre S rbov).
6. To is té , vyd. z r. 1697.
7. Szunyogh. F. C a tech ism us V a !a ch icu s m aior Romano- 

C a th o licu s  id io m a te  V a lach ino . T yrnaviae , 1696. 396 
(+ 1 0 )  s. (L a tin ko u  pre Rumunov, rum., te x ty  c y r ilik o u ).

8. To is tá , vyd. z r. 1726.
9. K a tech is is  d lja  nauki U hroruskim  Ijudem z ložsnn ij. O t 

preve lebň ijšoho hospodina io: Jos ifa  De C am eiis  C h io  
Episkopa S abastijskoho  m ukáčovskoho i pročja : names- 
n ika A pošto lsko-nad ludm i vostočn nabožen: v Kroľev* 
stve Uhorskom, i jeho predélach. Presvét: Cesara: I. Kro- 
lev. m a ies ia tu  S ovétn ika . U Ternavi T ipom : Akadem : 
odmene Andre ja  Hoerrr.anna, Roku Božieho 1698. (2), 
362, (6) s. (Azbukou rus ínsky).

10. To isté, vyd. z r. 1699.
11. B ukvar jazyka S lovenska. P isan ij Č te n ija  u č itís ja  Chot- 

jaščim  v poleznoje rukavoženije . V T irna v i, T ipom  Aka- 
demi Roku o t Rženstva C h ris to va  1699. 40 s. (c ir ilik o u , 
rus ínsky).

12. A lvaroz E.: De in s t itu tio n e  g ra m m a tic e . . .  Tyrnaviae, 
1699, (6), 140 s. (la tin ko u , ía tinsko-chorvá tske  vyda 
n ie ).

13. L ibe lius  A lp h a b e íic u s . . .  Tyrnaviae , 1702. 40 s. ( la t in 
kou, la tinsko -cho rvá tske  vyd .).

14. K n iž ica  m o litve n a  iz roz licsn ih  kn ix ica h  izabran i nacsin i 
boga m o iit i . . .  1724. 308 s. (Ia tinsko -cho rvá tske  vyd .).

15. K atekism us sau in v a ta tu ra  c res tin ia sca  In fo losu l nea- 
m ului Rusesca d in  ta ra  U n g u re a sca . . .  Sum bata Mare 
1726. (4 ), 396, (3) s. ( c y r il ik o j,  rum unsky).

16. K ra tko je  p rip a d ko v  m orá lnych, il i m ravných Sobranije . 
Duchovným  osobám  potrebno je  im uščeje v sebi náuku o

Sakram cntach, o dés ja ti B ožiích  prikazaňach . . . 2a bia- 
hos 'avenijem  Prevelebn. hospodina G eorgija  Genna- 
d ia  . . .  V Ternave Tipom  Akadem . polzy radi prevelebno- 
ho i všecestnoho K lyru U hrorusho izdannoje jest Iita 
C hris tova  1727 m isjaca ju n ija  dna 20. 413 (2) s. (Cyri
likou, rus ínska ).

17. Bogo ljube  pism-3 za p ro b u d iti u serdcu g risn ika  Ijubav 
božju i m a ria n s k u . . . 1736. 143 s. ( la tinkou , chorvát- 
sky).

18. B ogo ljubs tvo  na postenye sv itage  Franceska S a v e rie ... 
1759. 262 s. ( la tin o u , chorvá tske  vyd .).

19. B ogo ljubnost m o íitv e n a . . .  1766. (14), 17, 580 s. (lot.* 
ch o rvá tsky ).

20. M a la  i vsakom u po trib n a  Bogoslavica . 1766. 246 s. (lat.- 
c h o rvá t.).

21. To is té , vyd. z r. 1773, 246 s.
22. A BC , i l i t i  kn ix ica  slóvoznám ja za po tribu  narodnih ucsió- 

n icah, v k rá ljevs tvu  S lavónie  ..  . 1788, 108 s. (la tinkou, 
chorvátsko-nem ecké vyd .).

23. Imen kn is icza  za haszen ladanyszkych s k o l . . .  1796. 67 
s. ( la tin ko u , chorvátsko-nem ecké vyd.).

H. Spišský
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M IL U J M E  A  C H R Á Ň M E  B O Ž IU  

P R ÍR O D U !
1. a p ríl uvádzajú v m nohých našich ka lendároch ako Deň 

v tá c tva . Tá to  sku točnosť ma vedie, k tom u, aby som spolu 
s vam i, m ilí č ita te lia , zam ysle l sa nad významom a otáz
kou, k to rá  sa týka  našich na job ľúbene jš ích  ž ivočíchov, k to 
rých nazývam e opereným i p ria te ľm i č loveka.

Svojím  spevom a š tebo tan ím  obveseľu jú naše prostredie. 
Bez podm aňujúceho v tá č ie h o  koncertu  si azda nevieme 
p re d s ta v iť čaro jarného rána. Keď táborím e v  prírode, s to jí 
za to  zobud iť sa skoro ráno a počúvať spev prebúdzajúcich 
sa v tákov. Už po tre te j hodine sa ozývajú škovránky, žlto- 
ch vo s ty  a las to v ičky , oko lo  š tv rte j hod iny  drozdy, ľabtušky, 
če rv ienky a iné. Pekným zafarbením , k to rým  vyn ika jú  nad 
os ta tn ým i ž ivoč íchm i, lahod ia  očiam . Zau jím a jú  nás aj pri 
prechádzke lesom. Radi ich  pozorujeme, ak máme v b líz
ko s ti v tá č ie  hniezda a ná jdu sa a j ta k í, Čo ich  kŕm ia v  ne
p riazn ivých  dňoch k ru te j zim y. P rikrm ujú  ich  na oknách 
svo jich  bytov, ba lkónoch, na dvoroch, v  záhradách, v  par
koch a inde. V zim e (okrem  sťahovavých) sa v táky  zdržujú 
väčšinou v  b líz k o s ti ľudských p ríb y tko v , takže nemusíme 
ch o d iť  ve ľm i ď a leko.

Náš ľud  sa oddávna zau jím a l o v tá c tvo . Spom ínajú sa 
v s ta rých  povestiach , piesňach, š ty lizované  v tá č ie  m otívy 
nachádzam e aj v ornam entoch. V tá k  ako symbol rôznych

. - * ■ -
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CESTA D O  EMAUS

Cesta dvoch apoštolov do Emaus, ktorú spom í
na vo svojom  evanjeliu sv. Lukáš (24, 12—35), a 
ktorá sa v našich chrámoch číta na veľkonočný  
utorok, je  nielen historickou skutočnosťou, ale i 
veľkým symbolom životného putovania nie  
dvoch, ale všetkých vyznavačov Evanjelia. Sym 
bolizuje teda i našu ž ivo tm i cestu.

Symbolizuje ž ivotný súmrak — podvečer, v 
ktorom sa uberáme, aby sme došli k svetlu več
ného života.

Symbolizuje naše stretnutie so Spasiteľom, k to
rého nepoznávame, ktorém u často nerozumiem.e, 
ktorého nechceme pochopiť.

Všetci sa ponáhľame do večných Emaus. Všet
ci sa tam uberáme so zárm utkom  a neistotou v 
duši. H istorické Emausy ležia severozápadne od 
Jeruzalema, asi 2 a pol hodiny cesty pešky. Bol 
to dosť dlhý čas na to, aby si t í dvaja učeníci 
z Evanjelia cestou mnohé objasnili, u ľavili, po
rozprávali sa i požalovali.

Našu vlastnú cestu do večných Emaus nem ô
žeme merať ani na hodiny, ani na kilom etre.

I na našej ceste nás sprevádza On.
I nám sa dáva poznávať. I  nám otvára svoje 

Písma. I  pre nás láme chlieb Ž ivota . Ide len o to, 
aby sme Ho pochopili a p rija li, aby sme vedeli 
ako títo dvaja emauskí učeníci dôverne a zo srd
ca povedať: Pane, zostaň . .  .

Mám rád tiché súmraky v ktorom koľvek  kraji.
Velebné podvečery detstva m i nikdy nevym iz

nú z pamäti, ani zo srdca. To bol čas, keď do roz 
jasaného bezstarostného detského hrania a zába
vy, zaznel starostlivý hlas otca alebo m atky: D e
ti, poďŕe domov, treba ísť spať . . .

Nemá, ale vnútorne vždy živá, ozvena tohto  
volania má dosiaľ verne sprevádza ž ivo tom  ako 
pripomienka, že raz, v onom  poslednom životnom

vlastností sa u p la tň u je  a j v  n a js ta rš íc h  e rb o ch . S v tá ko m  
- holubom sa s tre tá va m e  aj v  n a š ich  ch rá m o ch , kde  a le 
gorický zvýrazňu je  t re t iu  božskú osobu Sv. D ucha.

A sym bolika  v tá k a  sa n e s trá ca  a n i dnes! Č i n ie  je  n a j
výstižnejším sym bolom  súča sného  bo ja  za m ie r h o lu b ic a  
mi e r u ?

Výskumom vták j>v sa u nás za o b e ra jú  o rn ito ló g o v ia , k to r í 
sa združujú v  Cs. o rn ito lo g ic k e j s p o lo č n o s ti so s íd lo m  
v Národnom múzeu v  Prahe.

Vtákov si n a jv ia c  cen ím e  a ko  n ič ite ľo v  rô zn ych  škod cov, 
najmä škod livého  hm yzu. Sú o c h ra n c a m i n a š ic h  sad ov, le 
sov a po lí. Bez ic h  ú č in n e j po m oci s i a n i nev iem e p re d s ta 
viť bohatú úrodu. V iem e, že d o b rá  ú roda  v  zna čne j m iere  
závisí od úspešného bo ja  so ško d ca m i.

Pri určovaní u ž ito č n o s ti a le b o  š k o d liv o s ti je d n o tliv ý c h  v tá 
čích druhov nesm iem e z a b ú d a ť na p ro s tre d ie , k to ré  t ie to  
vtáky o s íd lili.  Is tý  d ru h  môže b y ť  v  u rč ito m  p ro s tre d í š k o d 
livý, v inom u ž ito čn ý . P re to  o tá zka  h o sp o d á rske h o  význa m u  
vtákov je ve ľm i z lo ž itá . Č a s to  v id ím e  len škodu, k to rú  u r
čitý druh v tá ko v  sp ô so b il a ne doceň u jem e ú ž ito k . A b s o lú t
ne užitočné a a b so lú tn e  š k o d liv é  v tá k y  v  Božej p r íro d e  ne-

súmrdku, zaznie vo la júci hlas nebeského Otca, 
ktorý bude neodvoláte ľne volať k n á v r a t u  do 
večného domova.

M yslím  si, že tie to  pocity  by nás m ali plne 
ovládať a n ielen p ri čítaní evanjelia na veľkonoč
ný utorok.

To bude naše prib lížen ie sa k večným  Em au- 
sám, kedy ten, ktorý nás ž ivo tom  sprevádzal ako 
Spasiteľ, sa stane naším sudcojn a odm eňovate- 
ľom . Pochopm e to v jasnom a optim istickom  svet
le radostného veľkonočného sviatku. N ebojm e sa 
vlastného životného súmraku, vlastného ž ivo tné
ho podvečera.

Naučm e sa odriekať a vyznávať: Pane, zostaň 
s n a m i. . .

Naučm e sa ve riť  tým to slovám a chápať ich  
podstatný zm ysel! Naučm e sa ž i ť  tak, aby vý 
slednicou nášho stretnutia s V íťazom  nad smrťou  
vo večných Emausách bolo našou večnou, nepo- 
m íňajúcou odm enou!

Dr. EMIL KORBA

ná jd em e. N ie k to ré  d ru h y  sú ta k m e r je d in ý m i n ič ite ľm i u rč i
tý c h  d ru h o v  hm yzu, a k o  n a p r. ď a tle , k to ré  vyb e ra jú  spod  
k ô ry  hm yz, a le b o  ku k u č k y , ž iv ia c e  sa v ä č š in o u  c h lp a tý m i 
h ú se n ica m i, k to ré  in é  v tá k y  n e ra d y  p o ž ie ra jú . Č o sa tý k a  
m n ožs tva  sko n zu m o va n é h o  hm yzu ta k  na p r. sýko rka  za ce lý  
rok z n ič í v ia c  a ko  s to  t is íc  ku so v  rô zneho hm yzu.

P re to  js  našou p o v in n o s ťo u  p o m á h a ť v tá k o m  v  p r íro d e ,  
na jm ä  ta k ý c h , o k to rý c h  v iem e , že sú v e ľm i u ž ito č n í. R o b í
me to  ic h  o ch ra n o u  p re d  rô zn ym i n e p r ia te ľm i a k  n im  p a t
r í  n e p re z ie ra vé  p o u ž ív a n ie  v z d u c h o v ie k  n a jm ä  v  ru ká ch  d e tí,  
v y b e ra n ie  hn ie zd  a pod. Ď a le j po m áha m e tý m , že vysadzu- 
jem e s tro m o vé  o s tro v č e k y , a le je , zh o to vu je m e  b ú d ky , k ŕm id 
lá  v  z im e a iné .

C ie ľa v e d o m o u  a sú s ta vn o u  o ch ra n o u  n a š ic h  v tá k o v  d o 
s iahn em e, že ic h  ne bude u b ú d a ť. N ie le n že  nám  s p r íje m n ia  
a o ž iv ia  p ro s tre d ie , a le  bu dem e m a ť z n ic h  a j všesp o ločen-  
ský  ú ž ito k . O ch ra n u  v tá c tv a  b y  sm e m a li p o va žo va ť za svo
ju sam ozre jm ú p o v in n o s ť  a š ľa c h e tn ú  č in n o s ť.

Láska a o c h ra n a  B ožej p r íro d y  b y  n ik d y  ne m a la  c h ý b a ť  
v  n a š ic h  d o b rý c h  p re d s a v z a tia c h !

o. A L F O N Z  B O C K O



V M E S IA C I APRÍLI si z c irkevného ka lendára pripom ína- 
ma dvoch význam ných svä tcov, veľkom učen íka sv. J u r a j a  
(23. a p ríia ) a eva n je lis tu  sv. M a r k a (25. a p r íla ) .

Ich um elecké s tvárnen ie  nám prip om ína jú  uverejnené re
produkcie  z d ie la  s lávneho M a js tra  Pavla z Levoče (sv. 
Jura j d e ta il)  a akad. m a lia ra  M. K lim čáka (sv. M arek, z 
chrám u v  Ľ u b ic i).

Pravide lne uverejňovaný L itu rg ický  d ia lóg  sme z te ch n ic 
kých p r íč in  museli v tom to  č ís le  vynechať a o d lo ž iť do bu
dúceho čís la .

c Á b i j ,  u n . t  m jJ L .L t ú - L t b  t  y J ú  ô  t

Tieto myšlienky môžeme aplikovať aj na do
spievajúcu mládež, aby vyrastala so vznešeným 
duchom čistej lásky a stala sa dobre a zodpoved
ne pripravenou pre veľké úlohy, ktoré je j rysuje 
blízka i vzdialená budúcnosť. A  nakoniec tejto 
leapitolky ešte niekoľko praktických otázok a od
povedí:

a) Ako často sa majú spovedať tí, ktorí často 
pristupujú k sv. prijímaniu?

Ti, ktorí často prijím ajú, zriedkavo sa dopúš
ťajú ťažkého hriechu. Na spoveď sme povinní ísť 
vtedy, keď sme sa dopustili ťažkého hriechu. A le 
aj často prijím ajúcim  sa odporúča, aby hoci ťaž
ko nezhrešili, sa častejšie spovedali. Ak by ne
mali ťažký hriech, vtedy obyčajne dvojtýždenne. 
O tom sa treba poradiť s duchovným otcom, spo
vedníkom.

b) Či môže ísť na sv. prijímanie ten, kto so. 
prijímanie niekoľko dní vynechal, napr. mal cho 
rého v dome a nemohol pristúpiť k sv. prijíma
niu, alebo mal iný veľmi vážny dôvod? |

Môže. Len vtedy by nemohol, ak by v tom 
tom čase sa dopustil ťažkého hriechu. V takom 
prípade musel by najprv pristúpiť k sviatosti 
pokánia. j

Na otázku: či môžeme ísť na sv. prijímanie, 
keď sme sa dopustili všedného hriechu? —  odpo
vedáme; Môžeme. V  takom prípade treba vzbu 
diť ľútosť nad hriechmi a spokojne prijať najsv.' 
Eucharistiu.

Všedné, čiže ľahké hriechy, sú spojené s ľud-i 
skou slabosťou. Viera nás učí, že vzbudenie ľú
tosti stačí, aby nás od takých hriechov očistilo.', 
Tridentský cirkevný snem vyhlásil: Sv. prijíma
nie chráni nás od smrteľných hriechov a očisťuje 
od hriechov všedných.

Otázku: Koľkokrát možno pristúpiť k sv. prijí-] 
mániu za deň si objasníme neskôr.

A  teraz zamyslíme sa nad tým, ako dlho sít 
treba modlitbou pripravovať na prijatie najsv. 
Eucharistie a ako dlho konať poďakovanie sa Bo
hu (vďakyvzdanie) po sv. prijímaní.

Všeobecne už v predošlých odsekoch o prípra
ve na sv. prijímanie bola o tom reč. Teraz ešte, 
niekoľko vážnych pripomienok:

Sviatosť najsv. Eucharistie pôsobí silou samého 
sviatostného úkonu, ale predsa tým väčší úžitok 
poskytuje, čím lepšie sa na to duševne pripraví
me. V  každej modlitebnej knižke nájdeme viac 
kajúcnych modlitieb pred sv. spoveďou, po nej, 
pred sv. prijím aním  a po ňom. Ale to neznamená, 
že každý je povinný tieto modlitby sa pomodlit 
alebo ich rýchlo odrecitovať. Modlitebné knihy 
vždy uvádzajú viac modlitieb úmyselne, aby kaž
dý podľa svojej vôle a vzťahu k určitým modlit
bám si vybral tie, ktoré mu najlepšie vyhovujú. 
Okrem toho sa môžeme modliť vždy inú modlit
bu. A  ešte jedna poznámka. Vytlačené modlitby 
nie sú vždy všetkým po chuti. A le to je i dob
ré. S Bohom najlepšie hovoríme, keď hovorme 
svojim i slovami. Zo srdca povedané, napr.: „vi
taj, Pane, verím  v Teba, ďakujem T i za všetko
— stojí omnoho viac, ako mechanické prečítanie 
skupiny vytlačených modlitieb z modlitebnet 
knižky.

Modlitba z modlitebnej knižky má len dať ná
vod na rozhovor s naším Vykupiteľom a Bož
ským Majstrom. A  potom nech prehovorí naše 
vlastné srdce. Lebo hociktorý svätec by zloži 
modlitbu, nebude ona vyhovovať. duševnému sta
vu každého. Týmto stanoviskom nie som prot 
tlačou vydaným modlitbám. Naopak, chcem, aby 
sa každý modlil, aby každému vnukli myšlienku 
na rozhovor s Kristom, ale najmä po sv. prijí
maní. Zdôrazňujem však: Nechcem, aby si ich



„PROBLÉM NIE JE ATÓMOVÁ ENERGIA, PROBLÉM JE 
SRDCE ČLOVEKA/“

(Albert Einstein)

18. apríla t. r. uplynie 20 rokov od smrti jedného z najväč
ších fyzikov všetkých čias, ktorý v  rokoch 1911—1912 pôsobil aj 
v  Prahe. Významná a záslužná bola aj verejná činnosť Alberta 
Einsteina, v  ktorej vystupoval proti vojne a zneužívaniu jadro
vej energie pre vojnové účely.

čítal mechanicky. Radšej jednu, ale pomaly tak, 
aby svojím rozumom a vôľou osvojil si obsah te j
to modlitby. Vtedy bude takáto modlitba pre nás 
užitočná.

Ako a ako dlho sa modliť?

Pomaly, rozvážne, aby nielen jazyk sa pohybo
val, ale aby sme sa v modlitbe sústredili, aby 
modlitba prenikla naším vnútrom. A  ako dlho? To 
záleží na tom, koľko máme času. Každý podľa 
svojich možností. Máš viac času, pomodlí sa viac, 
ak nemáš čas, priprav sa kratšou modlitbou.

Zvlášť poznamenávam, že kto prijím a p ri Sv. 
Liturgii, najlepšou prípravou bude zbožné a sú
stredené počúvanie Sv. Liturgie. V  prípade spie
vanej Sv. Liturgie je to potom naša účasť na spe
ve. Celá sv. Služba Božia je  na to, aby nám sv. 
prijímanie pripravila a nám ho aj dala.

Po sv. prijím aní niekoľko m inút v duchu roz
právaj s Eucharistickým Kristom , ktorého si prá
ve prijal. Duchovný rozhovor tu znamená: Ďa
kuj Pánovi a pros ho. Táto vďaka je nevyhnutne 
potrebná, lebo ináč sv. prijím anie sa u teba zme
ní v prostý náboženský zvyk. Či máš niekedy 
svätejší a spasitéľnejší moment nad ten, ako keď 
si prijal eucharistického Krista? To je najvhod
nejší čas, kedy budeš vypočutý. N iet bohum ilej- 
šej duši užitočnejšej modlitby, ako modlitba po 
sv. prijímaní. Syn Boží ostáva ako Boh a človek 
tak dlho v nás, ako dlho ostávajú v nás spôsoby 
chleba a vína a tento čas je pre nás časom po
žehnaným. Naša duša je vtedy v najužšom spo
jení s N ím  a preto má naša modlitba väčšiu silu 
a cenu ako inokedy. Náš Božský Učiteľ sa nás 
vtedy pýta: „Co chceš, aby som ti urobil?“ (M k
10, 51). Mnohí naši veriaci to veľm i dobre vedia 
a požehnanosť te jto modlitby na sebe samých u- 
žitočne vyskúšali. V  chorobe, ťažkostiach, nepo
kojoch, potrebách idú na sv. prijím anie a p r ij
múc najsv. Eucharistiu, úprimne prosia.

Preto rozprávaj po sv. prijím aní so svojím  Spa
siteľom. Na počiatku sám, bez modlitebnej kniž
ky. V ita j Pána svojim i slovami, hovor svojim  srd
com o svojej vernosti a láske k Nemu, o svojej 
vďačnosti k Nemu, o svojich slabostiach, pros po
moc a silu vydržať v dobrom, pros požehnanie pre 
seba, pre svoju rodinu, pros za všetky svoje dob
ré a správne potreby, pros za všetkých, ktorí sú 
tvo jim i dobrodincami, ale aj za tých, ktorí ťa ne
majú radi. Až potom vezmi do rúk modlitebnú 
knižku a pomodlí sa z nej tvoje obľúbené mod- 
dlitby.

Na otázku: či možno isť na sv. prijím anie skôr, 
ako som splnil pokutu, uložené pokánie? — od
povedáme: Možno. Niekedy už niet času vyko
nať pokutu pred sv. prijím aním . V  takom prípade 
pokutu vykonaj po sv. prijímaní.

Na otázku: či možno prijím ať i  bez účasti na 
Sv. L itu rg ii?  — pripomíname toto : Kde okolnos
ti dovoľujú, treba pristupovať k sv. prijím aniu pri 
Sv. L iturgii. A le Cirkev nijako nezakazuje p ri
jím ať aj pred Sv. L iturgiou, alebo po nej, ak je 
na to vážny dôvod, riadna príčina.

K  tomu všetkému, čo sme si tu pripomenuli, 
zamyslíme sa ešte nad plodami dôstojného sv. 
pi'ijímania.

Ľudský jazyk nie je schopný dokonale vyme
novať všetky plody sv. prijímania, lebo to je Bo
žie tajomstvo a náš rozum nemôže ho poznať. 
Katechizmus hovorí, že prostredníctvom sv. p r ijí
mania dostaneme a získame päť plodov:

1. Dôstojné sv. prijím anie spája nás čím bliž
šie s naším Vykupiteľom  a Pánom. Naše svedo
mie prostredníctvom neho získa pokoj a svätú 
radosť. Udržuje náš duchovný život, život milos
ti, chráni pred pokušeniami, chráni pred smrteľ
ným i hriechami.

„K to  je  m oje Telo a p ije m oju K rv, ostáva vo 
mne a ja v ňom. Ako mňa poslal živý Otec a ja 
žijem  skrze Otca, aj ten, kto mňa je, bude žiť 
skrze mňa. To je  ten Chlieb, čo zostúpil z neba. . . 
K to je ten Chlieb, bude žiť naveky!“ (Jn 6, 57— 
59).

(Pokračovanie v bud. čísle)



( P t í k d u í ,  k to  t í  p j j a !  z í m  t

SM R A D ĽA V Á  REC

Julka bola sama reč od rána do večera. Keď 
sa zjavila medzi ľuďmi, nepripustila k slovu ni
koho, rapotala neustále.

Tvrdila o sebe, žeby vydržala bez jedenia i pi
tia, ale nie bez reči.

To všetko by nebolo nič, keby svojím jazykom 
nebola pichala druhých, ale vyvolávala ním hne
vy, zvady, nepriateľstvá ba ii súdy. Nebála ,sa pus
tiť do nikoho v dedine, bola presvedčená, že jej 
jazyk ju vyseká z každej nepríjemnosti.

Ľudia sa jej poväčšimou vyhýbali, alebo ne
smelo odpovedali, ak sa ich na niečo spýtala. Len 
tí, čo mali vybrúsený jazyk, opovážili sa jej po
ste viť.

Raz stojí pri vrátkach svojej záhradky pred 
domom a beseduje s niekoľkými susedkami. Zba
dala Jozef ku, ako sa vracala z družstevného dvo
ra, kde kŕmila 30 kusov dobytka a bola známa 
ako vzorná pracovníčka. Len čo ju zočila, pomys
lela si:

— To bude smiechu.
Hneď začala krútiť nosom, akoby cítila smrad. 

Keď sa Jozefka priblížila, Julka sa od nej od
vrátila, obidvoma rukami ju tisla preč a posmeš
ne hovorila:

— Zmizni, lebo smrdíš akoby ši niesla na chrb
te celý kravín!

Ale Jozefka jej pohotové vrátila:
— Ten smrad nikomu neškodí. Pôjdem domov, 

prezlečiem sa, umyjem a nik ho nepocíti. Ale tvo
je nepremyslené reči smrdia a škodia všade: na 
ulici, pri posedení, v  kuchyni, pri stole a nemož
no sa ich zbaviť nijako.

Susedky sa začali chichotať a boli by prepukli 
v hlasitý smiech, ale báli sa Julky. Obrátili sa 
od nej a hyibaj každá svojou stranou preč.

Julka zostala ako obarená. Mala puknúť od 
zlosti, ale nevedela sia zmôcť na slovo, ktorým by 
zvíťazila nad Jozefkou.

Hnoj je užitočný, lebo zúrodňuje pôdu. Ale ne
premyslené reči smrdia a škodia na každom kro
ku. 

N E V Ď A Č N Ý  SVET

— Svet je nevďačný, — povedal mi istý človek 
v autobuse. — Bol som krčmár a urobil som 
mnohým veľa dobrého. A  viete, ako sa mi odvďa
čili? — Hanbím sa vám to pc*vedať.

— Len povedzite, — povzbudzoval som ho.
— Bolo to vtedy, — začal, — keď peňazí nebolo. 

Chlapi do krčmy chodili, videl som, ako im idú 
sliny na nejaké to deci, ale groša niet. Nuž po
radil som im:

— Veď chlapi ja dám i za zmo. Prinesiete vre
ce alebo dva, to o;ec ani nepoziná a máte za čo 
piť.

— Chlapci poslúchli. Priniesol jeden, počastoval 
všetkých. Zapáčilo sa to ostatným a čochvíľa v 
krčme bolo veselo. Zábava bola každý týždeň. Až 
som sa itešil, akú radosť som im spravil.

— A  najväčšiu sebe, — poznamenal som.
— A  nezaslúžil som? — ohradil sa skoro ura

zený bývalý krčmár. — Viiete, čo strachu som pre
to prehltol? Predstavte si, bola zimná noc, vet
risko skučal, sneh sa sypal. Razom počujem, na 
okno silné dvojité buchnutie. Bolo to naše zna
menie, vedel som, že je tu mladík so zrnom. 
Vstal som a spod okna počujem známy Palkov 
hlas: chytro, žandári. Otvoril som, vysýpal zrno 
do prieluby, obrátil prázdny sud hore dnom a 
povedal mu:

— Vlez pod sud.
— V okamihu pod ním zmizol. Na dno som na

sýpal zrna, aby to vyzeralo ako plný sud a hy
baj do postele. Ešte som sia neohrial, keď počujem 
búchanie na okno. Robil som sa, že tuho spím. 
Ale búchame rástlo tak, že sa mohlo rozbiť sklo.

— V noci pálenku nedávam, — skričal som.
— Ihneď otvoriť, tu žandársky veliteľ, — dostal 

som ráznu cdpoveď.
— Otvoril som.
— Neskrývate tu zlodeja? — spýtal sa prísne ve

liteľ.
— Ako vás to mohlo napadnúť? — odpovedám 

a tvárim sa celý prekvapený.
— Poďte s nami, prezrieme celý dom.
— Prezerali, i skrine pootvárali, popod postele 

svietili, neobišli ani komoru. Poprehadzovali 
všetky haraburdy, ale suda sa nedotkli. Odišli. 
Vydýchol som si.

— Upozornil som chlapcov. Dali si povedať, len 
Palko nosil ďalej. — Smelé chlapčisko, — pomys
lel som si.

— Raz mi žena povie, že to v našej komore 
akoisi nepasuje. Palko síce prinesie občas mech 
zrna, ale akosi ho nepribúda. Ba je ho menej.

— Ja to musím hlásiť žandárom, — dokončila 
rozhodne manželka.

— Len to mi chýba, — pomyslel som si a mráz 
mi prešiel chrbtom. Ledva som ju od toho od
hovoril a presvedčil ju, že ja to vybavím sám.

— Teraz som ja štyri noci skrčený čakal pod 
sudom na zlodeja, ale máme. Konečne piatu noc 
som počul, že sa niekto blíži, prikladá niečo k 
stene komory, pomaly vyťahoval celé zamrežo- 
vané okienko z múra, potom vhupol rovno do 
pnieluby a začal naberať zmo do vreca. Prevrátil 
som sud, zasvietim a mal som sa prepadnúť. Bol 
tam Palko.

— Počítal som, že mi bude do smrti vďačný, 
keď som ho zachránil pred žadármi a on sa mi 
takto odplatil.

Rozosmial som sa na plné kolo a pomyslel si:

Kto seje hriech, nech nečaká, že bude žať 
čnosť.

Dr. Ján Bubán
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D E D IČ S T V O  S T A R É H O  P A STIER A
(H ovory  uja H ň ck a )

Na konci dediny je  m ôj starý prízem ný dom. Dom z 
nepálenej hliny. Naposledy ho opravovali, keď ho sta
vali. Okná má drobné, aké bývajú v detských rozprávko
vých knižkách. N iekedy sa m i zdal vysoký. A naozaj aj 
bol. Ale teraz sa scvrkuje, sadá do zeme. N iekedy sa doň 
vchádzalo hore po jednom  schodíku, teraz dolu po dvoch 
schodíkoch. Okná už iba žmurkajú. Veď nahľadeli sa už 
dost. Ponad m ôj slobodný kom ín prefuča lo už 96 zím. K o
mín bol m ojím  prorokom . Vždy som vedel, kedy bude p r 
šať, kedy bude tuhá zima, mráz, búrka. A dvere, staré 
popraskané dvere! Som s nim i ruka v ruke. M álo ľudí ich 
otvára. Väčšinou iba ja. Ba môžem povedať, že ma čakajú 
domov ako deti. Celkom  ako deti. Prídem , otvorím  ich. 
Ony sa prihovoria, pozdravia ma. Potom  zatvorím , a roz 
právame sa alebo m lčím e. N ič  by som v izbe nevym enil, 
veď všetci patrím e do jednej rodiny.

Vonku je  záhrada. I  ona zostarla. Nepomáham je j rásť. 
Už nevládzem. Počká, kým odídem a potom  odíde za 
mnou. Stromy. Skláňajú sa až nad strechu a okná. Dlhé 
roky ma živili. Pod n im i som hľadel ako vychádza a za
padá slnko. Pravda, keď  som bol doma. A pod nim i som 
premýšľal o všetkom: o sebe i o iných, a le i o veciach. 
Dobre rod ili, dobrá ja jta. A le  mám aj iné stromy. Tie  
nerodili. A le vyťal som ich . N ech  žijú. Rástli mi a p re 
krásne kvitli. Len plody nemali. Boli ako ja. P reto  som 
ich zvlášť m iloval. I  ja  som sám. Úplne sám. Už 40 rokov, 
čo ma opustila m oja starká. Odišla jedno jesenné ráno. 
Zdalo sa mi, že iba zemiaky ide vykopávať, ale priš ie l 
večer a ona neprišla. N evrá tila  sa mi. N ikdy sa nevrá
tila.

Teraz som tu celkom  sám. Pravda, mám ešte starého 
psa. Sotva vidí. Ako ja. Bol m i vždy verný. I  ja  som k 
nemu a budem do konca. Rozumie mi.

A tak teda denne stojím  tu p ri okne a h ľad ím , h ľa 
dím. A hoci som starý, chýba m i zima, sneh, mráz, fu 
javica, hvízdame v kom íne a skučanie v dverách. Také 
pusté je tu všetko. Blato, dážď, prach.

Už sa mi ťažko m yslí, radšej hovorím . Denne tu sto
jím i sedím a hovorím , hovorím .

Aké to boli zim y! Raz ráno v decem bri, keď som vyhá
ňal čriedu svíň, aby sa prevetra li, dolu až k  majeru, všet
ko bolo privalené snehom. A kým sa stádo preháňalo po 
poli, navalilo ho ešte viac. Zo  severu sa prihnal prudký 
vietor, rozv íril sneh, takže som nevidel sveta. Svine sa 
zrazili dokopy. Zdalo sa mi, že ma ten v ie tor odnesie. 
Prerezával ma ako vŕbové prúty na píšťalky. Snažil som 
sa Čriedu obrátiť a hnať dom ov, ale ani sa nepohla a ani 
som ju dobre nevidel. Zrazu svine zdvih li svoje ňufáky 
a hľadeli na východ. 0  ch v íľu  som zazrel svorku vlkov. 
Dlhá a tvrdá zima ich  prihnala zo Slanských vrchov až 
k nám do dolín. A pustili sa do Čriedy. Kým som sa spa-
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mätal, roz trha li menšie prasiatko. Črieda sa dala na útek. 
A le  na aký útek! Ja sám si neverím . Rútila sa asi dob
rých päťdesiat krokov, potom  sa zastavila, roztrh la  kruh, 
vpustila doň roztatárených v lkov, potom , kruh uzavrela, 
a zd ivočené sa na n ich vrhla. A  nepom odlil som sa ani 
Otčenáš a po v lkoch  nebolo ani stopy. F ran force s ch lp 
m i odvial a zavial sneh.

Hej, veru, to  bo li zim y!

Ešte m oja starká, pamätám sa, našla ma v diere v zá
hrade, keď  som si p riho l v krčm e, a vracajúc sa domov, 
zabudol som na jamu. Tak dobre m i tam bolo. Tak dob
re. Ležal som si a ob lizoval som sa. Vôňa rumu ma štek
lila . Tak dobre, tep lo  m i tam bolo. Až potom , keď som 
fasoval zopár rán do hlavy, bolo  m i všelijako. A le  nehne
val som sa zato na starkú. Prečože by som sa bol hne
val. N ie  vždy je  dobre to, čo je  príjem né.

A večer bol dom plný. Ako na svadbe. Prichádzali su
sedia i ďalší. V m ojom  dome bolo vždy teplo. Taký dob
rý dom to bol. A najmä strecha. Dobrá, slamená. A bol 
na samom konci. Tam najlepšie skuvíňal v ie to r . . .

Už som unavený. Musím si sadnúť. Dnes už nepôjdem  
von. Len keby sa do rána preva lilo  počasie. Idem  ešte 
pod kom ín. Ano, tak sa m i zdá, že bude zima. Počujem  
čudné hučanie. Vedrá s vodou sa schladzujú. Ešte dobre, 
že som zdravý. Chvalabohu. V živote  som ani poriadne 
chorý nebol. A myslím , že do sm rti ani neochoriem . Iba 
sa stratím  potichu a nenazdajky ako dym z m ôjho ko 
mína.

Svine som pásaval iba posledné roky. Predtým  som pá
saval ovce. P ri ovciach  som sa často opre l o svoju zdo
benú pastiersku palicu, porozh liadol som sa do sýtosti na 
všetky svetové strany, a potom  som si rozprával. A le mu
sím si priznať, že to  bol klami P retože i keď m i nikto  
na n ič neodpovedal, vedel som, že ma ktosi počúva. Ov
ce. Stáli a h ľadeli na mňa. Nepásli sa, ale ce lkom  múdro 
na mňa h ľa d e li. Ba stalo sa mi, veru, a viackrát, keď  
som si takto sám so sebou rozprával, že jedna z oviec 
vystúpilä, prišla tesne ku mne, otiera la  sa m i o nohy, 
potom  zdvihla hlavu a zabečala. N ie, nebola to  nijaká 
náhoda. Rozumela m i a odpovedala. Pochop ila  ma. A n ie
len ona, ale všetky ovce. P reto  nepotrebovala ani n ič vy
svetľovať.

Spom ínam  si na horúce le tné  poludnie. Preháňal som 
ovce cez vyschnutý potok  na druhú stranu. Vyvrto l som 
si nohu. Opuchla m i, takže popoludní som už nevládal 
chodiť. Pokúšal som sa dostať dom ov, ale na polceste som 
sa vzdal. Sedím a čakám. Hádam sa len  n iekto zjaví. N ie 
k to tade pôjde. A le nič. Tu sa m oje ovce pobra li, a hy
baj domov. Darm o som kriča l za n im i. An i pes si s n i
m i nevedel rady. Odišli. Čo sa nestáva. Ovca neopúšťa 
svojho pastiera. Až keď od išli, po dlhšej ch v íli som po
chop il ich  fif iku . P riš li dom ov bez gazdu. Keď som sa ne
zjavoval, p riš li ma hľadať. A našli ma. Čistá robota! Všet
ko poch op ili!

Kdeže sú tie  čriedy, k to ré  som pásaval! Akoby ani ne
boli. A ja som ešte tu. A le  už onedlho pôjdem  za nim i. 
Na pole , z k torého sa n ik to  nevracia. V iem , že n ič po 
mne nezostane. Dom  príde za mnou, pastierska palica  sa 
stratí. Komuže treba dnes pastiersku pa licu?! Starý pes 
bezo mňa zahynie. Sm utno mu bude za mnou.

N iekedy sa m i zdá, že zbytočne som žíl. A le  to  je  iba 
zlé pokušenie. Ani deň z toho, Čo som žil, nebol daromný. 
I  najm enší kam ienok a m otýľ je  tu pre niečo. A ja som  
tu bol p reto, aby som slúžil ovciam  a ovce mne. A ovce  
v t'ja, vám. A  vy všetci, k to r í ma poznáte ste m i tiež po 
s lúž ili kúskom Šťastia, k toré  bolo skryté vo vašej láske, a 
to  ce lkom  v drobných veciach. Lebo veď aj najväčšie 
pastvisko sa skladá z drobných m alilinkých  tráv. A trá 
va to  je  ž ivo t! Všade, kde som sa pohyboval, bol ž ivo t.
V tráve, ob ilí, v kukurici, vo vode. A le  život, a aký, bol 
aj vo vtákoch, m otý loch , hmyze, v rybách, na ktoré som 
sa hodiny vedel dívať.
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VLASTNÝ ZlVOT NAZVAL KRÁSNOU ROZPRÁVKOU

Meno dánskeho spisovateľa, svetového rozpráv kára Hansa Christiana A n d e r s e n a  už dávno pre
niklo do vedomia malých i veľkých na celom svete. Andersenove rozprávky nás už v detstve učili 
rozlišovať medzi dobrom a zlom, ale aj povzbudzovali k tomu, aby sme sa vyhýbali zlu a konali 
dobro.

Caro jeho rozprávačského umenia zmocňovalo sa detských duší a zanechalo v nich trvalé stopy.
Dňa 2. apríla t. r. uplynie 170 rokov od narodenia Hansa Christiana Andersena a 4. augusta t. r. 

100 rokov od jeho smrti. Naše zamyslenie sa nad jeho životným dielom a osudmi vychádza z jeho 
vlastnej výpovede, ako ju vyslovil v knihe Rozprávka môjho života. (Vybrané časti uvedenej knihy 
vyšli u nás v r. 1956 v preklade J. Kaňu).

Priblížime si životné osudy a názory tejto veľkej osobnosti svetovej kultúry predovšetkým vlastný- 
mi výrokmi a myšlienkami veľkého spisovateľa:

HanSs Christian Andersen (1805 —  1875)

„Môj život je krásna rozprávka, bohatá a plná 
blaženosti! Osud ma nemohol viesť šťastnejšie, 
múdrejšie a lepšie, ani keby ma ako chlapca, keď 
som sa ch u do bp ý a sám poberal do sveta, bola 
stretla mocná víla . . . Rozprávka môjho života 
povie svetu to, čo hovorí aj mne: jesto láskavý 
Boh, ktorý všetko čo naj dobrotivej šie vedie.“

O svojom krste napísal:
„A le ja som bol i naďalej krikľúň a tak som 

sa vraj správal i v  kostole pri krste. Na to kňaz, 
o ¡ktorom matka neskôr rozprávala ako o velmi 
zlostnom človeku, povedal: Veď to decko vreští 
ako mačka! Tieto slová mu nikdy nemohla za
budnúť. Chudobný francúzsky emigrant Gornard, 
ktorý mi bol krstným otcom, potešoval matku, 
že čím väčšmi ako dieťa kričím, tým krajšie bu
dem spievať, keď vyrastiem.“

Na svojho otca spomína ako na človeka, ktorý 
mu dovoľoval všetko a hlavne, irád mu čítal 
z kníh.

„Spomínam si, že som ho videl usmievať sa 
iba keď čítal. V živote ani pri remesle sa necítil 
šťastný.“

Zaujímavá je Andeirsenova spomienka na otco
vo čítanie biblie:

„Raz zatvoril bibliu a pritom povedal: Kristus 
bol človek ako my, ale neobyčajný človek! — 
Matka sa nad týmito slovami zhrozila a rozpla
kala sa. V strachu som sa modlil, aby Boh od
pustil otcovi jeho sítrašné rúhanie.“

A nakoniec ja ani neverím  zániku. V eď  ak by m i n ie 
k to  povedal, že m oja starká sa úplne s tra tila , neviem , čo  
by som si o ňom  pom yslel.

Prekrásne je  tu všetko a ¡a som tu len  ako vták, čo  
p rile te l, p opozera l sa, troch u  p ož il a od le te l.

Už aj si usteliem . Dnes nebudem večera t. V n oc i bude 
zima. Na okná nabehujú kvety. Staré, krásne ľadové kve 
ty. Akoby som bol na lúke. Na b ie le j lúke.

Ach, ako dobre sa lež í. T ich o  je  a p ríjem ná  ú n a v a . . .  
Hľa, prichádzajú m oje  ovce. N esčíse lné  m nožstvo. Poču 
jem  zvonce.

Je krásny, jasný deň . . .

Pri čítaní jeho vlastného životopisu a spomie
nok na detstvo hlboko nás zaujme aj miesto, kde 
veľmi zreteľne vyjadruje sa o vážnych otázkach 
zmyslu života a Božej vševedúcnosti:

„Keď som večer prišiel k hlbokému rybníku 
trochu ďalej od majera a vyliezol som na jeden 
z veľkých kameňov nad vodou, prebleslo mi hla
vou, či Boh naozaj vie o všetkom, čo sa stane! — 
Veru, azda rozhodol, že budem žiť a dožijem sa 
vysokého veku, hútal som, ale ak teraz skočím do 
vody a utopím sa, potom ¡sa predsa len nestane 
jeho vôľa. A  odrazu som bol plne a pevne roz
hodnutý utopiť sa. Obrátil som sa k najhlbšiemu 
miestu — ale tu sa ma zmocnila nová myšlienka: 
To ťa chce diabol dostať do svojej moci! — Vy
kríkol som a utekal, ako som len vládal, až som j 
s plačom pribehol matke do náručia.“ -

Detstvo a mladé roky H. Ch. Andersena boli 
veľmi pestré a je' v  nich dosť ťažkých skúšok a 
situácií:

„Bol som naozaj ani divý vták, ktorého dali do 
klietky. Mal som najlepšiu vôľu učiť sa, ale zatiaľ 
som len tápal. Správal som sa ako človek, ktoré
ho hodia do mora a nevie plávať. Úspešne na
predovať, to bola pre mňa otázka života a smrti 
v  tomto mori, kde sa na mňa valila vlna za vi
neu, jedna sa menovala matematika, druhá gra
matika, tretia zemepis atď. — cítil som sa pre
možený a tŕpol som hrôzou, že nikdy nepreplá- 
vam.“

A z druhej^ strany, ach Bože, z druhej strany prichádza 
m oja žena. Zena m oja, drahá m oja žena, Anča moja. Beží 
m i v ústrety. Kdeže si tak d lho bola? Tak náramne dlho. 
C elých štyridsať rokov  . . .

Spúšťa sa hm la. Všetko, obelieva. Akýsi chladný vie
to r vanie. Ťahá m i na nohy. Poď , starká. Poďte, ovce mo
j e . . .

Z kom ína ša už nedym í. Len hvízda v ňom, len  hvízda. 
D urkocú dvere, vo la jú , vola jú . Okno je  ako biela čipka.

Z  kom ína sa už nedym í.

A  dvere n ik to  neotvára.

D vere sa navždy z a v re l i . . .
Jozef Komora



Ale Andersen plával, musel plávať a preplá
val.

Aj literárne začiatky neboli pre neho velm i 
ľahké. Koľko sklamaní a neuznania predchádza
lo jeho vzostup k výšinám národného, európske
ho a dnes môžeme povedať, svetového literárneho 
neba.

Sám sa priznáva:
„Moje rozprávky vydali vo väčšine európ

skych jazykov, viacero vydaní v  nemčine, anglič
tine a francúzštine a jednootaj vychádzajú až do 
posledných čias. Vyšli i v predkladoch do švéd

činy, flámčiny a holandčiny atď., a tak sa uká
zalo, že keď som išiel cestou, ktorú mi Boh uká
zal, robil som najsprávnejšie, než keby som bol 
postupoval tak, ako mi kritika radila.“

A  Andersen šiel cestou, ktorá nikdy nedala za
hynúť jeho šľachetným ľudským citom. T ie v lo
žil aj do svojich tvorivých úsilí. Vytvoril hodno
ty, ktoré ho prežili. Vlastný život nazval krás
nou 'rozprávkou. Radi si ju pripomíname nielen 
pre jej kirásu, ale pre hodnoty dobra a ľudskosti, 
ktoré aj nás učia pretvárať život na krásnu roz
právku šťastného a ‘radostného spolunažívania v 
pokoji a láske.

Ä \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ V \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ ^ ^ ^

V mesiaci apríli t. r.

si z kultúrno-politického kalendára
pripomíname tieto výročia význam-
■ných osobností a udalostí:
—  485 ROKOV od smrti Mateja Kor- 

vína, uhorského kráľa, podporovate
ľa kultúry a zakladateľa bratislav
skéj univerzity (6. 4. J

—  455 ROKOV od smrti slávneho 
talianskeho maliara Raffaela Šantí 
(6. 4.)

—  380 ROKOV od smrti básnika 
Torquata Tassa (25. 4.)

—  280 ROKOV od smrti francúzske
ho spisovateľa Jeana de In Fontaine 
(13. 4.J

—  210 ROKOV od smrti ruského ji- 
lozoja Michajla Vasiljeviča Lomono
sova (15. 4. j

—  170 ROKOV od narodenia dán
skeho spisovateľa Hansa Christiana 
Andersena (2. 4.J, ktorému je veno
vaná pozornosť na inom mieste náš
ho časopisu.

—  160 ROKOV od smrti vynikajúce
ho hudobného skladateľa Jána Jakuba 
Rybu (8. 4. j

—  125 ROKOV od smrti ďalšieho 
známeho českého skladateľa Jána 
Václava Tomáška (3. 4. j

—  110 ROKOV od skončenia sa ob
čianskej vojny v USA (9. 4.J

— 105 ROKOV od narodenia popu
lárneho hudobného skladateľa Franza 
Lehára (30. 4. J

—  100 ROKOV čo uhorská vláda 
zatvorila Maticu (6. 4.J

—  95 ROKOV od narodenia zaslú
žilého literárneho historika a kritika 
Františka Votrubu (13. 4.)

—  90 ROKOV od narodenia pilného 
bibliografa a novinára Pavla Halašu 
(4. 4.)

—  75 ROKOV od smrti literárneho 
historika, spisovateľa a vlasteneckého 
kňaza Jozefa Kohutha (16. 4.}

—  70 ROKOV od narodenia maďar
ského proletárskeho básnika Józseja 
Attilu (U .  4.)

—  60 ROKOV od smrti ruského 
skladateľa Alexandra Nikolajeviča 
Skrjábina (27. 4.)

—  60 ROKOV, čo nemecká armáda 
pri Ypres, po prvý raz použila bojo
vú chemickú látku —  yperit (20. 4.}

—  55 ROKOV od vzniku Azerbaj
džanskej sovietskej socialistickej re 
publiky (28. 4. J

—  50 ROKOV, čo robotníci v Ostra
ve demonštrovali proti znižovaniu 
miezd (1. 4.J

—  40 ROKOV od smrti českého spi
sovateľa —  redemptoristu Františka 
Xavera Dvoráka (4. 4. J

—  30 ROKOV od utvorenia novej 
čs. vlády v Košiciach a oslobodenia 
hlavného mesta SSR —  Bratislavy (4. 
4. J

—  30 ROKOV od sm-ti prezidenta 
USA Franklina Delano Roosevelta (12. 
4.}

— - 20 ROKOV od podpísania dohody
o spolupráci pri mierovom využívaní 
atómovej energie medzi ZSSR, Čes
koslovenskom, _Poľskom, Rumunskom, 
Maďarskom a CĽR.

„N Á R O D N Ý  C IT NEMOŽNO UDUSIŤ, PRO TI SLO VANSTVU 
SA NEDÁ BOJOVAŤ.“

(Bjôrnstjerne Bjornson)

26. apríla t. ¡r. uplynie 65 rokov od smrti nórskeho realistické
ho spisovateľa Bjonnstjeme Bjômsoma, ktorý sa v  ťažkých rokoch 
národného útlaku a poroby na medzinárodnom fóre zastal práv 
nášho národa a bol úprimným podporovateľom myšlienky slovan
skej vzájomnosti a  napredovania.

Kaď položíš na uh lík  ruku, chytro  ju odtrhneš, (ebo ťa  
popáli. Tak sa zachovaj i p ri pokušení, chytro  od neho
preč. (Sv. iz idor)

Poznania hriechu bez polepšenia je kvet, k to rý  neprináša  
ovocie.

(Sv. C yril z A lexandrie )

More má svoje msdze, noc neprestupuje svoje zákony. Len 
náruživý človek nechce mať hraníc.

(Sv. Bažil Veľký)

Ten má opravdivú lásku, k to  p ria te ľa  m ilu je  v K ris tov i 
q  nepriateľa m ilu je pre Krista.

(Sv. Gregor Veľký)

Keď dobré sku tky konáms a chceme, aby bo li pre nás 
záslužné, musíme ich vždy sprevádzať aj svojou pokorou.

(Sv. Ján Z la toústy)

C hcieť m ať čnosti a nebyť pokorným je to ľko , ako chc ie ť 
m ať svieži vzduch pri zatvorených dverách.

(Sv. Grego* Veľký)

Ako viera bez skutkov je m ŕtva, tak  aj skutky bez viery sú 
mŕtve.

(Sv. C yril z A lexandrie)



Z Iiážhxr ŽLúotcu
NJD. GR .-K AT. ORDINARIÁT V  PREŠOVE vyzval všetkých 

správcov fár, ktorí hodlajú uskutočňovať úpravu interiéru alebo 
maľbu svojich chrámov, aby na splnenie zák. štátnych predpisov, 
návrhy na úpravy a maľby poslali najprv na Ordinariát. Toto 
opatrenie sleduje snahu, aby sa v našich cerkvách neumiestňo
vali a neuplatňovali gýčové, neumelecké a nevhodné sochy, ob
razy a maľby, aby vyhovovali moderným nárokom na posvätné 
umenie a duchu nášho byzantského obradu.

U STANO VENIA  V  DUCH. SPRÁVE: o. Ján Paxoahaj, admi
nistrátor fary v  PodhiGirodi, ustanovený od 1. 12. 1974 za adm. fa
ry  v  Bežovciach; o. Vasil Dacej, adm. v  Slávkovciach, -od 1. 12. 
1974 za adm. v  Podhorodi; o. Jaroslav Palovčík, adm. v  Bežav- 
ciach, od 1. 12. 1974 za adm. v  Slávkovciach; o. Mikuláš Bežov- 
ský, adm. v  Lekárovciiac.h, od 1. 1. 1975 za adm. v Trnave nad 
Lab.; o. Vojtech Boháč, novokňaz, za .adm. v  Cejkove, o. Pavol 
Chanát, movokňaz za adm. v  Cabalovciaah a o. Štefan Ištvaník, 
adm. vo Veľkej Poľane od 1. 2. 1975 za adm. v Pčolinom.

Z farnosti KOJŠOV

Otec ord inár Ján H irka navš tív il dňa 9. februára t. r. farnosť Kojšov, okres 
Spišská Nová Ves, pri p rílež itos ti odchodu na zaslúžený odpočinok dotera jš ie
ho duchovného otca Júliusa Z a c h a r i á š a  (nar. 12. 4. 1912), ktorý v Kojšove 
pôsobil od roku 1944.

Otec ord inár v preplnenom chráme sv. Petra a Pavla slúžil Sv. L iturg iu , pri 
ktorej aj kázal a na konci bohoslužieb z úprimného srdca poďakoval o. Žocha- 
riášovi za jeho dotera jšiu  prácu vo v in ic i Pánovej a udelil mu svoje požeh
nanie.

Kojšovskí veriaci ďakujú O tcovi o rd inárovi za návštevu i za jeho milé, o t
covské slová. Zároveň odchádzajúcemu o. J. Zachariášovi želajú od Pána Boha 
skoré uzdravenie, hojnosť telesnej i duševnej s ily  a spokojnosti, aby v kruhu 
svojej m ilej rodiny a m ilovanej manželky mohol podľa túžby svojho srdca pre
žiť budúce roky života na odpočinku a i naďalej vrúcne oslavovať Pána, k to 
rému vždy tak  verne slúžil. Kiežby ho Všemohúci aj naďalej sprevádzal svojím 
požehnaním a chrán il svojou m ilosťou! Na mnohaja i b lahaja Ijetal

J. Zákutný

B E L Z A — Dňa 9. februára 1975 si v miestnom farskom chráme v prí
tomnosti početného príbuzenstva a ostatných farníkov pripomenuli 50. vý
ročie svojho príkladného manželstva Mária a Im rich H r u b š í o v c i .  Du
chovný správca farnosti, o. dr. Št. Ujhelyi, ktorý pri tejto príležitosti po
žehnal ich zlatému manželskému jubileu, úprimne ocenil príkladnú vernosť 
jubilujúcich manželov k miestnej cerkvi, ako aj ich obetavú pracovitosť v 
prospech rodiny a blížnych.

MICHALOVCE —  Na konci mesiaca februára t. r. dožil sa požehnaných 
75. narodenín jeden z najstarších našich prispievateľov, zaslúžilý kantor 
a liturgický priekopník, p. Jozef E r b y .

O. PAVOL TIRPÄK, duch. správca gr.-kat. farnosti v Sečovciach dožije sa 
v polovičke tohto mesiaca svojej životnej šesťdesiatky. Pochádza zo Zbeh- 
ňova. Po kňazskej vysviacke, ktorú prijal 30. júla 1939, pôsobil ako kaplán 
v Trebišove, Stankovciach a pred 30 rokmi nastúpil na miesto svojho te
rajšieho pôsobenia. Milého jubilanta pri tejto vzácnej príležitosti spolu s je
ho veriacimi a početnými priateľmi srdečne pozdravujeme a zo srdca jemu, 
ako aj všetkým ostatným váženým jubilantom, vyslovujeme úprimné:

NA MNOHAJA I BLAHAJA LJETA!

NJD. OTCOVIA, V ladyka dr. V. 
Hopko a ord inár J. H irka spoločne vy
konali c irkevné obrady posledného 
rozlúčenia sa v prešovskej gr.-kat. ka
tedrále sv. Jána K rstite ľa .

Dňa 15. .januára t. r. so spokojne zo
snulou c tih . sestrou M itrofanou a dňa 
5. februára t. r., s predčasne zosnu
lým vľd. o. prof. Ladislavom Hučkom, 
o ktorom nekrológ prinášame na inom 
mieste.

*  *  •

Dňa 5. februára t. r. zomrel vo veku 
77 rokov prof. Th. a Ph. Dr. S tanislav  
D a n i š o v i č, d lhoročný profesor na 
bardajovskom gymnáziu, p lodný pub
lic is ta  a verný priskopník cyrilometo- 
dajskej m yšlienky. Prispieval pod 
pseudonymom Dr. Veselý aj do našej 
tlače. Pochovali ho v rodnom Bole
ráz?.

* * *
Dňa 10. februára t. r. sa veriaci fa r

nosti Ladomírová, okres Svidník, roz
lú č ili so svojím staručkým  kosto ln í
kom, k to rý slúžil Božiemu chrámu od 
r. 1928. Nebohý Teodor P a s n i š í n  
oslávil svoje 88. narodeniny dň« 7. 
februára t. r. a nasledujúci deň, 8. II. 
t. r. svoje narodenie pre ž ivo t večný. 
Tam nech mu nebeský Otec štedro od
p la tí za jeho verné služby Božiemu 
domu.

Viečnaja jim  pamjať!

„Spolupráca upevňuje lásku k človeku, k spolupracovníkovi, k jeho presvedčeniu, trad íc iám , vôbec k hodnotám, kto
rých nositeľom  je človek. Takto rastie a zosiln ieva túžba po mierovom spolužití v duchu spravodlivosti. Táto základná 
e tická čnosť je predpokladom pokoja. Tak to  vyznieva vo všetkých jazykoch, aj v pápežských encyklikách ,Pacem in 
te rris ' a .Humanae v itae '. V takom to poňatí pokoja tvo rí sa atm osféra bratstva s reálnou istotou. Nám priestorové vzdia
lenosti neprekážajú. Nežijeme ďaleko od seba. Sme synovia te jto  našej krásnej v las ti a duchovne sme bratia  v bratovi 
Ježišovi, človekovi, pričom máme úctu ku každému, takže sa stretáme v takom to vnútornom  rozpoložení v pokojnom 
ovzduší."

(Z prejavu predsedu Zboru ord inárov SSR biskupa Msgr. J. Feranca na 1. zjazde ZKD -  Pacem in te rris  SSR).



NAD N O V Ý M  P R E D Č A S N Ý M  O D C H O D O M
(Svetle j pam iatke o. L. Hučka)

V prvú tohtoročnú februárovú nede- 
ľu keď celá C irkev slávi pam ätný a 
dôstojný sviatok S tre tnutia , opustil v 
prešovskej štátnej nemocnici navždy 
naše kňazské rady o. prof. Ladislav 
H u č k o.

V stredu 5. februára nasledovala 
smútočná rozlúčka so spokojne zosnu
lým služobníkom Božieho prestolu o. 
Ladislavom. Nejprv v prešovskej gr.- 
kat. katedrále a potom na miestnom 
verejnom cintoríne.

Bolesť tohto  náhleho a nečakaného 
odchodu do večnosti veľm i c ite ľne  sa 
dotkla predovšetkým jeho rodiny, po
četných priateľov, bývalých žiakov, o l
tárnych spolubratov, ako aj mnohých 
veriacich, k to rí ho dobre poznali a 
prechovávali voči nemu úprimné vzťa
hy srdečnosti a láskyplného porozu
menia.

Zosnulý sa narodil dňa 13. februára 
1912 v Kojšove a pochádzal zo zná
mej a váženej kňazskej rodiny. Kňaz
skú vysviacku p rija l 28. jú la  1946 v 
Prešove a po nej úspešne pôsobil ako 
profesor na 1. štátnom  gymnáziu v 
Prešove. Jeho snaživú pedagogickú 
činnosť sprevádzala fundovaná vyso
koškolská kva lifikác ia , svedomitá p rí
prava, náročný prís tup  k odovzdáva
niu učebnej látky, všestranný záujem 
o prehlbovanie odbornosti, kňazská 
zodpovednosť za zverencov, zdravá pe
dantnosť v konaní a vystupovaní a 
vytrvalé úsilie  vydať zo seba vždy čo 
najviac.

Otec Ladislav m iloval tú to  náročnú 
prácu, ale s porozumením p rijím a l aj 
rôzne iné úlohy a poverenia, najmä v 
oblasti pastorálne-duchovného pôsobe
nia.

Bohaté jazykové schopnosti a vedo
mosti uplatňoval v sústredenom štú
diu všetkých bohovedných d isc ip lín , 
ako aj v ostatných vedeckých záuj
moch. Zjavným výsledkom tých to  jeho 
úsilí boli mnohé uverejnená úvahy a 
preklady hodnotných duchovných au
torov. Z maďarčiny preložil napr. M a
turitu večného života od Hr. Jozefa 
Korompaiho, Endrôdyho Ž ivo t pre 
Krista (životopisný medailón Štefana 
Kaszapa) a iné.

Otec Ladislav Hučko stá l v r. 1969 
pri kolíske našej tlače a do nástupu 
terajšieho šéfredaktora bol prvým zod
povedným redaktorom Slova. Vedenie

redakcie našej tlače s vďačnou úctou 
spomína na prešovské začiatky, v k to 
rých s prík ladnou obetavosťou ocho t
ne spolupracoval a vykonával všetky 
úlohy, súvisiace s vydávaním  časopi
su. Svoj vzťah k našej tla č i zosnulý 
nezmenil ani po zriadení s íd la  redak
cie v Košiciach. S úprimným záujmom 
sledoval z lož itý  vývoj našej tlače, 
správne chápal jej význam pre súčas
nú orien táciu  našej c irkv i a pri kaž
dom osobnom rozhovore o tých to  
otázkach vždy povzbudzoval, konštruk
tívne  nabádal a bol štedrý, spravod li
vý a úprim ný v uznaniach.

Prázdne m iesto po ňom v tom to po
zemskom živote musí vyp lňovať odte
raz vďačná spomienka naň v našich 
srdciach, pam äti i m odlitbách. Jeho 
nesm rteľná duša sa s tre tla  so svojím  
S tvorite ľom  v deň sv ia tku S tre tnu tia .
V ten deň sa v našich chrám och svä
tia  sviece . . .  V ten deň dohorela svie
ca sm rteľného tela nášho, bez n iekoľ
kých dn í 63-ročného, drahého spolu* 
brata Ladislava . . .

V zmysle duchovného odkazu tohto 
sv ia tku prosíme najdobrotive jš ieho 
nebeského Otca, aby nesmrteľnú du
šu nášho spolubrata m ilostivo  p rija l v 
pokoji a dal jej navždy v id ie ť svoju 
,.spásu, ktorú p rip rav il pred tvárou 
všetkých národov!"

V tomto roku uplynie:

rokov od vybudovania terajšej farskej cerkvi v Klokočové -  135 rokov 
cd smrti zaslúžilého gr.-kat. kanonika o. Ondreja C hiru -  125 rokov od vyme
novania dr. M ichala M iha liča  za prvého gr.-kat. farára v Košiciach -  110 
rokov od smrti nášho vynikajúceho kňaza-rodoí'uba A lexandra DuchnoviČa -  
105 rokov od založenia Spolku sv. Vojtecha -  95 rokov od vydania encykliky 
Grande munus, ktorou Lev XIII. rozšíril sv ia tok sv. solúnskych bratov na celú 
Cirkev.

UZÁVIERKA tohto čísla skončila sa 
dňa 10. februára. Posledné drobné 
správy —  informácie sme dodatočne 
taradili po 20. februári. Uzávierka -jú- 
mého čísla končí sa 7. apríla t. r.

SVOJE ADRESY, prosíme, píšte č i
tateľne, s presným udaním post. sme
rovacieho čísla vašej pošty, ulice a 
okresu.

Redakčné odkazy

M. K. —  Ďakujeme Vám za snímku, 
ktorú by sme mohli použiť len pri 
významnejšom výročí. Boli by sme 
radi, ak by ste nám boli zaslali niečo 
z histórie vašej farnosti a svoj text 
doplnili vhodnými snímkami. Veríme, 
že nás dobre pochopíte a našej pros
be vyhoviete.

J. 5. —  Ľutujeme, že Vám nemôže
me vyhovieť. Distribúciu tohtoročných 
kalendárov (ako vždyJ robí njd. Or- 
dinár iát prostredníctvom jednotlivých 
farských úradov a celý náklad ka
lendára bol hneď rozobraný.

J. D. Pri užívaní rôznych posvät
ných mien sa riadime gramatickými 
zásadami spisovného jazyka a nepo
važujeme za vhodne a potrebné tieto 
pravidlá porušovať liturgizovaním 
spisovnej reči.

F. D. —  Vašu objednávku sme hneď 
postúpili njd. Ordinariátu a veríme, 
že Vám ju s ochotou vybavili.

J. Z. —  Ďakujeme Vám za správu 
a najmä za to, že ste ju tak vzorne 
vypracovali a včas poslali. Kiež by aj 
ostatní prispievatelia tak vzorne a po
hotovo zachovávali termín redakčnej 
uzávierky. Veľmi ľutujeme, že snímka 
je nevýrazná.

P. M. M. —  Pošlite nám láskavo 
svoju prmsnú adresu.

Š. H. —  Ďakujeme za úprimné slo
vá uznania a pochopenia.

M. H. —  Náš časopis možno objed
nať u PNS. Vo Vašom prípade odpo
rúčame, aby ste si ho zabezpečovali 
v našom pražskom gr.-kat. chráme 
sv. Klimenta alebo u sv. Salvátora.

O. P. —  Príležitostne uverejníme.
O. B. —  Milo ste nás prekvapili. 

Tešíme sa na ďalšie podobné a uži
točné námety!

Dr. A. K. —  Potešili ste nás úprim
ným uznaním. Chceme všestranne slú
žiť podstate kresťanstva: láske, po
koju a dobru. Polemiky a naivné dis
kusie okolo nepodstatných otázok sme 
nadobro vypustili z oblasti svojich zá
ujmov.

A. T. —  Aj my ľutujeme, že Vám 
nemôžeme poskytnúť n iekoľko tohto
ročných kalendárov, lebo ich nemajú 
ani na Ordinariáte. Vaše úvrimné hod
notenie nás milo prekvapilo.

M. M. —  Pokračujte ďalej. So Štý
lom a gramatikou si poradíme aj sa
mi!

M. Ď. —  Už sme z tohto miesta 
oznamovali, že aj keď niekedy infor
mujeme o nových knihách, robíme 
tak zo samozrejmej povinnosti, že nám 
príslušné nakladateľstvo zaslalo re
cenzný výtlačok. Nežiadajte od nás 
zabezpečenie príslušnej knihy, ale ob
jednajte si ju priamo v nakladateľstve 
prostredníctvom n. p. Kniha.

A. L. —  Aj Vám sme nútení opa
kovať, že redakcia nevedie zoznam 
odberateľov nášho časopisu. Prosíme 
Vás, aby ste svoje zámery adresovali 
PNS, čiže svojmu pôšt. doručovateľo
vi, ktorý potrebné zariadi.

H. S. —  Ide po nevyhnutných drob
ných úpravách. Ďakujeme.



KULTÚRNE ROZHĽADY
NA MEDZINÁRODNÚ VÝSTAVU KNÍH , ktorá bude v au

guste t. r. v Moskve, sa už -prihlásilo vyše 40 krajín z 
celého sveta. Podobne veľký záujem prejavujú naklada
te ľs tvá§z celého sveta aj o tohtoročný Medzinárodný lip 
ský knižný trh, na ktorom  domáce nakladateľstvá N e
meckej demokratickej republiky hodlajú vystaviť vyše 10 
tisíc titu lov kníh.

V ŠTÁTNOM ARCHÍVE V TULE, v Sovietskom zväze, ob
javili nové dokumenty o rodine spisovateľa Fiodora M. 
Dostojevského (1821— 1881). Rodina tohto veľkého ruské- 
ho spisovateľa, autora románov Bratia Karamazovci, Z lo 
čin a trest, Id iot a ďalších kníh, žila vo veľm i ťažkých 
pomeroch a v nájdených dokumentoch sú okrem iného aj 
fakty o tragickej smrti spisovateľovho otca.

V POĽSKEJ ĽUDOVEJ REPUBLIKE vydali koncom minu
lého roka knihu pod názvom BI. Maximílián Kolbe  —  do
kumenty, články, spracovanie.

POĽSKÉ VYDAVATEĽSTVO ZNAK vydalo knihu W. Bar- 
toszewského pod názvom 1859 dní Varšavy. Ide o kron i
ku hlavného mesta počas druhej svetovej vojny. Autorovi 
sa veľmi dobre podarilo podať spoločenské, hospodárske
i kultúrne pozadie te jto  ťažkej doby.

V H A ITI { Veľké A n tily )  vydali pred nedávnom haitský 
jubilejný denár. Na jeho lícnej strane je obraz Pavla VI. 
a na rube obraz baziliky a námestia sv. Petra v Ríme 
podľa rytiny Albrechta Dilrera.

V CHALLONS ( Francúzsko) postavili na posledné V ia
noce nezvyčajne veľký betlehem, ktorý zaberal plochu 
200 štvorcových metrov a len na sviatok Božieho narode
nia prišlo ho obdivovať viac ako 8000 záujemcov z blíz
keho okolia.

V TOMTO ROKU uplynie sto rokov od smrti Otca J. 
Migne, ktorý vynikol ako autor známeho vyše 380-zväz- 
kového diela: Patrológia.

BAAROV „HOLÚBOK“, román z kňazského života, vy
chádza na pokračovanie v slovinskom týždenníku Druži
na.

ZNÁMU KATEDRÁLU VO FULDE budú zvnútra reštau
rovať nákladom asi m ilión mariek.

V BERLÍNE vydali ^preklad románu známeho spisovate
ľa Grahama Greena „Cestný konzuľf.

SLOVENSKÁ HUDOBNÁ KULTÚRA zaznamenala v ob
dobí od oslobodenia nebývalý rozmach. Okrem početných  
hudobných diel vznikli rozličné hudobné telesá a pevný 
základ dostalo aj hudobné školstvo. Bola založená S lo
venská filharm ónia v Bratislave, Slovenský ľudový ume
lecký kolektív, Vysoká škola múzických umení, Štátna 
filharmónia v Košiciach, Štátny komorný orchester v Zi- 

* line, amatérske súbory —  Lúčnica, Čarnica, Technik a ce 
lá sieť osvetovo-výchovných zariadení.

V ARCHEOLOGICKOM ÚSTAVE SAV V NITRE otvoril 
expozíciu Klenoty dávnej minulosti Slovenska, ktorá do 
kumentuje veľké bohatstvo, ktoré bolo získané systematic 
kou prácou našich archeológov a ďalších obetavých pra 
covníkov.

V TRENČÍNE usporiadali veľmi zaujímavú výstavu. Náv 
števníci mali možnosť vidieť zväčšené farebné reproduk 
cie starobulharských ikon z obdobia 13. až 19. st.

V KOŠICIACH začiatkom apríla t. r. odhalili pomník pr 
vému robotníckemu prezidentovi Československa Klemer 
tovi Gottwaldovi. Bronzová socha v nadživotnej veľkost 
je dielom sochára Miloša Zeta a Ing. arch. Vlastimil 
Klimeša.

V BETLIARSKEJ DOLINE, OKRES ROŽŇAVA, zriaďuj, 
skanzen, do ktorého zhromaždia najtypickejšie stavby ľu 
dovej architektúry Gemera.

ľ  GALÉRII VÝTVARNÉHO UMENI A V PREŠOVE bol 
výstava prešovského rodáka zasl. umelca, akad. maliar 
Jozefa Bendíka, nositeľa vyzn. Za vynikajúcu prácu. Ma\ 
ster Jozef Bendík (nar. v r. 1903) i napriek ťažkým sc 
ciálnym pomerom, v akých žil, študoval v r. 1924—27 n 
umelecko-priemyselnej škole a do roku 1931 na Akadé 
m ii výtvarných umení v Prahe. Študoval aj v Ríme a p 
pobyte v Prahe sa v roku 1939 stal profesorom kreslení 
na gymnáziu v Prešove. Neskôr vybudoval!_ katedru výtvai 
nej výchovy na F ilozofickej fakulte UPJŠ v Prešove.

ZEMPLÍNSKE MÚZEUM V MICHALOVCIACH sústreďuj 
pozornosť aj na dejiny poľnohospodárskej výroby na vi 
chodnom Slovensku. Jedna z jeho expozícií tohto zame 
rania bude aj v obci Vinné pri Michalovciach.

ŠARIŠSKÉ MÚZEUM V BARDEJOVE vlastní vyše 410 t, 
síc múzeálnych a vyše 32 tis íc exponátov zo staršieho 
novšieho obdobia našich dejín. V Medzinárodnom rok. 
ženy usporiadajú v múzeu výstavu pod názvom Krása ž 
vota.

VO SVIDNÍKU usporiadali I. divadelný festival, na ktc 
rom vystúpili divadlá z východného Slovenska. V priebt 
hu šiestich dní festivalový program videlo okolo 250 
návštevníkov.

V TERNI p ri Prešove odhalili koncom januára t. r. n 
miestnej fare bustu —  autoportrét bývalého miestneh 
duchovného otca Antona Mikitu, ktorý tu pôsobil šesťdt 
siat rokov a vytvoril stovky umeleckých sôch rozličnéh 
druhu. Tento ušľachtilý kňaz —  umelec sa dožil požel 
naného veku 94 rokov a zomrel v Terni 24. januára 195‘ 
kde ho aj pochovali.
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